REPUBLIKA E SHQIPERIS_E
KESHILLI BASHKIAK DIVJAKE

Ne ST [ prot. Diviaké mé 2 /Al /2024
;ZL,'

VENDIM
NR_DC  DATELD/ [ [ 2024
“PER MIRATIMIN E PAKETES FISKALE “PER SISTEMIN E TAKSAVE E
TARIFAVE VENDORE , DHE PENALITETET PER KUNDERVAJTJET
ADMINISTRATIVE PER VITIN 2025” , BASHKIA DIVJAKE”

Mbéshtetur né Ligjin Nr 139/2015 t& datés 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore “, né ligjin
68/2017 daté 27.04.2017 “ Pér financat e vetéqeverisjes vendore , né Ligjin Nr. 9632 daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, Ligjin Nr. 181/2013, daté 28.12.2013;
Ligjin Nr. 85/2014, dat& 17.07.2014; Ligjin Nr 142/2015 dat& 30/10/2015 ; n& Ligjin Nr 106/2017
daté 30.11.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin Nr 9632 dat& 30.10.2006 “Pér Sistemin
e Taksave Vendore “, VKM Nr 132 datg 7.3.2018 ““ Pér metodollogjing pér pércaktimin e vlerés
s€ taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme Ndértesa, e bazén e taks&s pér kategori specifike,
natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dh&nave pér pércaktimin e bazés sé taksés , si dhe
té kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t€ detyrimit t& taksés™, Ligjin nr 9920 daté
19.05.2008 “Pér Progedurat Tatimore n€ Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar ; Udhézimin e
Ministrit t€ Financave nr 24 daté 02.09.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e
Shqipérisé”; ligjin nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar; ligjin nr.
107/2014, daté 31.07.2014, “ Pér Planifikimin dhe Zhvillimin Territorit” ; ligjin nr. 10279, daté
20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”; ligjin nr. 8450, daté 18.03.1999 “Pér progedurat
dhe kushtet pér dhénien e lejeve e t& autorizimeve pér tregétimin e naftés, t€ gazit e té
nénprodukteve t& tyre”i ndryshuar ; Ligjin nr.9723 “Pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit”, i
ndryshuar; Ligjin Nr.8378 dt 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé” ; Ligjin Nr
10465 daté 20.09.2011 “ Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé” ; Ligjin nr 10431
datg 9.06.2011 “ Pér mbrojtjen e mjedisit” ; Ligjin Nr 10463 daté 22.09.2011 “ Pér Menaxhimin
e Integruar t&€ mbetjeve” ; Ligjin nr 9863 daté 28.01.2008 *“ Pér Ushqimin “ dhe t& gjitha akteve
té tjera nénligjore pér zbatimin e ligjeve t& sipércituara, si dhe Projektvendimit t& paraqitur nga
Bashkia,K&shilli i Bashkisé Divjaké né mbledhjen e datés 2 N / /2024

VENDOSI:

1.T& miratojé Paketén fiskale “Pér sistemin e taksave e tarifave vendore , dhe penalitetet pér
kundérvajtjet administrative pér vitin 2025”, Bashkia Divjaké.sipas Lidhjes Nr.1, bashkangjitur
Vendimit.




2.Pér zbatimin e kétij .V inimi ngarkohet Drejtoria e Taksave dhe té Ardhurave Vendore,
Drejtoria e F inancé§_‘u Buxhetit, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Territorit, Drejtoria e
Bujggsisg, Mjedisi“f'ﬂhe Ujitjes, Drejtoria e infrastrukturés, Sektori i Menaxhimit t& tokés
bujqésose, Sektori Juridik dhe i Prokurimeve Publike,Inspektoriati vendor i mbrojtjes sé territorit,
Sektori i Mbrojtjes nga Zjarri dhe i Shpétimit, Sektori i Shérbimeve Turistike, Agjentét
tatimor,Agjensia e Shérbimeve Komunale, Administratorét e Njésive Administrative,
Gradisht€,Remas,Grabjan, Térbuf.

3.Ky vendim hyné né€ fuqi 10 dit& pas shpalljes.

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK

Ana NAKO

Adresa:Sheshi”SantaBarbara”Qendra:Divjaké.Tel.037122031 Email:bashkia.divjaké @gmail.com



Lidhja Nr. 1.
A- TATIM FITIMI I THJESHTUAR DHE TAKSAT VENDORE
1. TATIMI I THIESHTUAR MBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL

Cdo subjekt, i cili kryen njé biznes, me ané t€ t& cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim mé i voggl
ose i barabarté me 14,000,000 (katermbedhjet milion€) leké, i nénshtrohet detyrimit t&€ pagesés s€ tatimit
té thjeshtuar mbi fitimin p&r biznesin voggl.

Té ardhurat gjithsej nga veprimtaria e biznesit t€ vogél nénkuptojné ¢do lloj t& ardhure, t&é realizuar gjaté
periudhés tatimore dhe pérfshijng, pa u kufizuar vetém né to, t€ ardhurat e realizuara nga furnizimi i
mallrave dhe shérbimeve, t€ ardhurat nga pjes€marrjet, t€ ardhurat nga interesat, t& ardhurat nga
shfryt€zimi i pasurisé s€ luajtshme e t&€ paluajtshme.

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi t&€ ardhurat e tatueshme, subjekt i tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin
pér biznesin e vogél, me qarkullim :

1.Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém pér tatimpaguesit qé i nénshtrohen
tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t€ vogél, me qarkullim vjetor nga 0 (zero) deri né 8
(Teté) milioné leké, éshté 0 leké né vit. Pér subjektet me qarkullim nga 8 milion deri né 14 milion
leké ne vit shkalla tatimore &shté né masén 5% né vit .

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, népérmjet drejtorive rajonale tatimore, vepron si agjent tatimor, i
ngarkuar me mbledhjen, arkétimin dhe transferimin n€ llogarité e buxhetit t& qeverisjes vendore t¢ t&
ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& voggl.

Administrata tatimore transferon t& ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t&€ vogél né
llogari t& bashkive, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshém, brenda datés 10 t& muajit pasardhés, kur
janég arkétuar taksat.

Administrata tatimore, pér shérbimin q€ kryen si agjent tatimor, merr njé& komision. Ky komision
llogaritet n€ pérqindje t€ shumés s€ tatimit q€ kané ark&tuar dhe kané transferuar né buxhetin e njésive
t& geverisjes vendore, i cili €shté né masén 1 pér qind dhe derdhet n€ llogari t&€ administratés tatimore.
Komisioni si agjent tatimor kalon né& llogari t€ buxhetit t& shtetit, né bazg¢ t& legjislacionit n€ fuqi mbi
pérdorimin e t& ardhurave dytésore, t€ krijuara né institucionet buxhetore dhe pér mbulimin e kostove
t€ “Pullave t€ tatimit”.

2. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME .

NE& taksén mbi pasuring e paluajtshme perfshihen :
1. Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé& personat fiziké ose juridiké, vendas ose

t&€ huaj, pronaré apo pérdorues t€ pasurive t&€ mésipérme, né territorin e Republikés s&¢ Shqipérise,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t€ kétyre pasurive. B&jné pérjashtim rastet kur né ligj parashikohet
ndryshe. Detyrimin pé&r taksén mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashké&pronari,
sipas pjesés q€ zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtéhme, pér pasurité q€ nuk jané t€ pajisura
me dokumente proné&sie.

2. N& taksat mbi pasuring e paluajtshme pérfshihen:

a) taksa mbi ndértesat; J——
8 2~ N
b) taksa mbi tokén bujgésore. /,:,»{f'é)\,\\ .o
P




1. Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet
ose zhduket brenda ké&saj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vet€ém pér
periudhén e t€ drejtés s€ pronésisé.

2. Késhilli i Ministrave miraton metodologjing pér pércaktimin e vlerés s€ tatueshme t& pasuris¢ s¢
paluajtshme - ndértesa.

2.1 Kategorité minimale t&€ bazés s€ taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t& taksés mbi tokén
bujgésore dhe mbi truallin (jo hapésiré publike), jepen pérkatésisht, n€ anekset 1 dhe 2, qg i
bashkéngjiten kétij ligji dhe jané pjesé pérbérése e tij.

3. Késhilli bashkiak vendos pér nivelin e taksés, g€ do t€ zbatohet pér ¢do kategori minimale t& bazés
s€ taksgs, t& parashikuar n& aneksin 1, n€ kufijté plus-minus 30 pér qind t& nivelit tregues t& taksés pér
kategoring pérkatése.

4. Kur pér njé kategori minimale t€ bazés s¢ taksés, ké&shilli bashkiak miraton nénkategori, ai,
detyrimisht, pércakton edhe nivelin e taksé€s pér secilén nénkategori. Niveli i taksés pér ¢do
nénkategori €shté brenda kufijve t& pércaktuar né pikén 3 t€ kétij neni.

5. Késhilli bashkiak vendos pér leht€simin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave pér:
a) personat, t& cilét kané t€ ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t& pércaktuara n€ nivel
kombétar;

b) taksapaguesin, pasuria e t& cilit €shté démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& ké&té rast,
lehtésimi ose pérjashtimi &shté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga ké&shilli bashkiak, né
raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér qind.

2.2 -TAKSA MBI NDERTESEN

1. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fiziké ose juridiké, vendés apo t& huaj,
pronar€ ose pérdorues t€ pasurive t€ paluajtshme né territorin e Republikés sé€ Shqipéris€, pavarésisht
nga niveli i shfrytézimit t€ k&tyre ndértesave, pérveg rasteve kur n€ kété ligj pércaktohen ndryshe.

2. Taks&s mbi ndértesat i nénshtrohen personat q&€ kané aplikuar pér legalizim t&€ ndértesés, sipas ligjit
“Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

3. Taks€s mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijné t€ mbyllin ndértimin sipas lejes
pérkatése, t&€ l&shuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s& taksés fillon nga momenti i
mbarimit t& afatit kohor t& pércaktuar n€ aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

4. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés s€ taksés me shkallén e taksés
mbi ndértesén.

5. Taksa vendore mbi pasuring€ e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.
Pagesa e taksés béhet ¢do muaj apo pér periudha mé t€ gjata, né varési té kategorisé s€ taksapaguesit,
sipas pércaktimeve n€ vendimin e Ké&shillit t€ Ministrave.

6. Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore, q€ pérdoren pér qéllime jofitimprurése;

b) pasurité né& pronési té shtetit, t&€ kaluara me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave, nén administrimin e
shogérive publike shtetérore;

¢) ndértesat e banimit, g€ shfrytézohen nga qiramarrési me gira t€ paliberalizuara;——..._
¢) banesat sociale n& pronési t& bashkive; g_»,)\-\ )




'e)

d) pasurité e paluajtshme-ndggﬁé;s/é, proné e subjekteve juridike ose fizike, q& né bazg t&€ marréveshjeve
me bashkité pérdoren nga kéto t€ fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat q& pérdoren nga komunitetet fetare, né€ funksion t€ veprimtaris€ s¢ tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pes€ yje, status special”, sipas pércaktimit né
legjislacionin e fushés s€ turizmit dhe q€ jan& mbajtés t& njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name’;

€) ndértesat e banimit, t€ deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& pérfitojn€ pension
pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérb&het vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim t€ tyre, q€ jané t& pa afté pér pung;

f) ndértesat e banimit t€ kryefamiljaréve g€ trajtohen me ndihmé ekonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t€ pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né t€ cilén deklarohet
mbrojtja, sipas legjislacionit n€ fuqi pé€r monumentet e kulturés dhe/ose trash&égiminé kulturore, t&
cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése.

Baza e taksés mbi ndértesat &shté vlera e ndértesés, qé llogaritet n€ pérputhje me metodologjiné dhe
procedurat e pércaktuara me vendim t€ Késhillit t&€ Ministrave.

Késhilli i Ministrave, n€ bazg t€ vjetérsis€ s€ ndértesés, mund t&€ specifikojé nénkategori pérkatése.
Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila aplikohet si pérqindje e bazés s€ taksés, €shté si mé poshté:

a) 0,05% pér ndértesén q€ pérdoret, shfrytézohet pér banim;

b) 0,2% pér ndértesén q€ pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

c) 30% e shkallés s€ taksés pérkatése pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén zhvilluesi éshté
pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundoj€ at€ sipas afatit t&€ pércaktuar né aktin e
miratimit t€ kérkesés pér leje ndértimi.

Késhilli bashkiak vendos pér lehté€simin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave pér:

a) personat, t€ cilét kané t&€ ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t& pércaktuara né& nivel
kombétar;

b) taksapaguesin, pasuria e t€ cilit €sht€ démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& kété rast,
leht€simi ose pérjashtimi €shté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak, né
raport me démin e shkaktuar deri n&€ vlerén 75 pér qind.

Pérgjegjésite e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore
Njésia e vetéqeverisjes vendore €shté autoriteti pérgjegjés pér administrimin e taksés mbi ndértesat
nén juridiksionin e saj, pérmes ushtrimit t&€ funksioneve t€ méposhtme:

a) mbledhjen dhe menaxhimin e informacioneve mbi ndértesén pér qéllime fiskale;

b) pérdit€simin e t&€ dhénave t& regjistrit qgendror t&€ bazés s¢ t&€ dhénave t& pasurive t& paluajtshme
(Kadastra Fiskale);

c) mbledhjen me forcg t& detyrimeve t€ taksés mbi ndértesén;

¢) korrigjimin e t& dhénave né lidhje me llogaritjen e taks€s, né rastet e saktésimit t€ informacionit pér
sipérfagen, vendndodhjen zonale, ¢mimet e tregut etj.;

d) shqyrtimin e ankimit administrativ t& taksapaguesve.

2. Taksa mbi ndértesén, sipas dispozitave t& kétij ligji, mund t€ mblidhet népérmjet agjentéve t&
taksave, t€ cilét kané shtrirje territoriale, sistem elektronik t€ bazés s€ t€ dhénave e t€ gjenerimit t&
detyrimeve dhe g€ autorizohen me vendim t&€ Késhillit t& Ministrave n€ pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér procedurat tatimore. Ké&shilli i Ministrave pércakton edhe masén e pérfitimit t& agjentit t&
autorizuar, mbi t€ ardhurat e ark&tuara nga taksa e ndértesave. ="




3. T€ ardhurat e mbledhura ngg;{aksa mbi pasuring€ e paluajtshme derdhen pér llogari t€ buxhetit

pérkatés t& nj€sis€ s¢ veteqeverlsjes vendore, né territorin e s€ cilés ndodhet pasuria, dhe pérdoren né

pérputhje me ligjin “Pér financat e vetéqeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé.”

Metodologjia pér pércaktimin e vlerés sé€ taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “ndértesa”

1. Pércaktimi i ¢gmimit vlerésues dhe i sipérfages s€ ndértes€s/njésisé pronésore

Pércaktimi i vlerés s€ taksueshme t€ pasuris€ s€ paluajtshme ndértesé/njési pronésore bazohet mbi

prioritetet e vlerésimit, duke ndjekur njé radhé t€ caktuar. Baza e vlerésimit mbéshtetet te

vetédeklarimi, si njé detyrim pér ¢do taksapagues, pér t€ vijuar mé tej edhe me metodat alternative,

nése vetédeklarimi nuk béhet, nuk €shté i sakt€ apo nuk disponohen t&€ dhéna t& plota pér njé vlerésim

t€ drejté t& pasuris€ s€ paluajtshme ndértesé/njési pronésore, q€ duhet t&€ taksohet.

Njésité e vetéqeverisjes vendore, pér efekt t& pércaktimit t& bazés sé taksueshme t& pasurisé sé

paluajtshme ndértes€, ndjekin kété radh€ vlerésimi:

1.1 Vetédeklarimi

Cdo taksapagues duhet t& vetédeklarojé t€ dhénat pér pasuring e tij t&€ paluajtshme ndértesé/ njési

pronésore, q&€ ka né€ pronési apo né& pérdorim.

Vetédeklarimi béhet prané njésisé s€ vetéqeverisjes vendore apo ¢do institucioni t€ autorizuar nga

geveria apo njésité e vetégeverisjes vendore, pér t€ marré dhe pér t€ pé€rpunuar informacionin e

vetédeklarimit t& taksapaguesit, pér qéllim t€ zbatimit t& legjislacionit pérkatés t€ taksés mbi pasuring e

paluajtshme.

NE rast se vlera e vetédeklaruar nga taksapaguesi rezulton e ndryshme nga vlera e llogaritur me ¢mim

e vlerésuar, t& pércaktuar me kété metodologji, si vleré e bazés s€ taksés do t&€ merret vlera mé e larté.

N¢ fazén fillestare t€ zbatimit t& ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, t&

ndryshuar, mund t€ merren né konsideraté dhe t&€ pérdoren t&€ dhénat e siguruara nga institucioneté

autorizuara nga geveria apo njésité e vetéqeverisjes vendore, t€ cilat shérbejné pér vierésimin e

pasuris€ s€ paluajtshme dhe pércaktimin e bazés s¢ taksés.

1.2 Pércaktimi i ¢gmimit t€ vlerésuar dhe i sipérfaqes s& ndértesés, bazuar né regjistrin e pasurive té

paluajtshme t& mbajtur nga zyrat vendore (ZVRPP)

Pér pércaktimin e bazgés s€ taks€s pér ndértesén/nj€sin€ pronésore, si referencg, né kété rast, do t&

shérbejé vlera e pércaktuar nga rivler&simi i pasuris€ t& regjistruar pran& ZVRPP-ve.

Nése né€ informacionin e marré nga ZVRPP-ja konstatohet se pér ndértesén/njésing pronésore &shté

kryer njé transaksion shitblerjeje gjaté 3 viteve t€ fundit, at€her€ si bazé e taksueshme do t& merret

vlera mé e larté€ midis transaksionit dhe vlerés t& regjistruar n€¢ ZVRPP.

1.3 Pércaktimi i gmimit t& vler&suar sipas gmimeve mesatare t€ shitblerjes s€ ndértesave/ njésive

pronésore

Kur vlerésimi sipas pikave 1.1 dhe 1.2 mé lart &hté i pamundur, ¢gmimi i vlerésuar pér vlerésimin e

pasurisé s€ paluajtshme ndértesé/njési pronésore do t& korrespondojé me ¢gmimin mesatar referues t&

ndértesave q& pérdoren pér géllime banimi sipas qyteteve, t€ pércaktuara n€ aneksin 1 q€ i

bashkéngjitet dhe &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

Pér nénkategorizime t&€ ndértesave, q€ nuk shérbejné pér banim, sipas qéllimit t& pérdorimit, zbatohen

¢mimet mesatare pér metér katror sipérfaqe ndértimi, t€ pércaktuara né aneksin 2 q€ i bashkéngjitet

kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Nése ¢mimi pér metér katror pér banesé/njési pronésore, i véné né€ dispozicion nga ZVRPP-ja, dhe

¢mimet minimale fiskale jan€ t€ ndryshme, até€heré merret si gmim vlerésues ai ¢gmim g€ ka vlerén mé

t€ larté.

2. Vlera e pasurisg€ sé€ paluajtshme “ndértes€”, referuar verifikimeve né terren

Njé&sité e vetéqeverisjes vendore, n€ pérputhje me kompetencat e kuadrit ligjor ng fuqi, kryejné

korrektime né& regjistrin e bazés s& t& dhénave. Korrektimet kryhen bazuar né verifikimet periodike né

terren pér sipérfagen e ndértesés/ njésisé pronésore.

Verifikimi né terren shérben edhe pér t& regjistruar pér heré t&€ paré ndértesa/njési pron&sore ose

nénndarje t€ saj. N& kété rast, njésité e vetéqeverisjes vendore kérkojné informacion nga burime

zyrtare, nése ka, pér sipérfagen e ndértesés/njésis€ pronésore apo nén \f\rédh B'iléf?é;lgpghasojné me
A
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verifikimin e kryer. Nése nuk sigurojné informacione lidhur me sipérfagen e ndértesave té
identifikuara, njésité e vetéqeverisjes vendore béjné vetévlerésimin e ndértesés/njésisé pronésore mbi
sipérfagen e verifikuar né terren.

Njésité e vetéqeverisjes vendore, sipas procedurave t& pércaktuara né kété metodologji, né ¢do rast,
pasi b&jné vler&simin e vlerés s&€ pasurisé s€ paluajtshme, hedhin t& dhénat né regjistrin e bazés s¢ t&
dhénave, pér efekt t€ pércaktimit t€ bazés s€ taks€s dhe llogaritjes s€ shumés s€ taksés pér t’u paguar
nga taksapaguesi.

2.1 Sipérfagja e prezumuar

Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t€ pércaktohet sipérfagja e ndértesés/njésis€ pronésore,
pérdoren vlerat referuese pér sipérfaqe, si mé poshté vijojné:

a) 100 (njéqind) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim;

b) 70 (shtatédhjet€) metér katror sipérfaqe pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, t€ privatizuara
me ligjin nr. 7652, dat& 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore”, t&€ ndryshuar.

Pér ndértesat e tjera, t& cilat nuk shérbejné pér géllime banimi, njésité e vetéqeverisjes vendore b&jné
verifikimin né& terren, pér t&€ pércaktuar sipérfaqen dhe pér t€ llogaritur bazén e taksés.

Kur gjaté verifikimeve né terren konstatohen démtime t& ndértesave pér shkaqe t& fatkeqésive natyrore
(térmet/zjarr/pérmbytje etj.), t& cilat ndryshojné vlerén e késaj pasurie, njésia evetéqeverisjes vendore,
sipas rastit q€ i paraqitet, ngre njé komision, i cili vleréson dhe korrekton vlerén e ndértes€s. Vler&simi
béhet sipas gjendjes fizike né t& cilén paraqitet ndértesa e démtuar.

3. Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorit t& njésis€ sé vetéqeverisjes vendore

Njésité e vetéqeverisjes vendore mund t&€ miratojn€ nénndarje zonale/nénzonale té territorit, brenda
juridiksionit t& tyre, pér zbatimin e niveleve té shkall€s s€ taksés brenda kufijve plus 30 (tridhjet&) pér
qind ose minus 30 (tridhjet€) pér qind.

Késhilli i njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore, jo mé shpesh se njé heré né vit, pér banesat né nj&sité
administrative jasht€ qytetit pérkatés, t€ cilat iu bashkuan njésive t€ qeverisjes vendore pas hyrjes né
fuqi t€ ligjit nr. 115/2014, mund t€ reduktojé ¢gmimin mesatar referues t€ pércaktuar n€ aneksin 1, deri
n€ masén minus 35 (tridhjeté e pes€) pér qind, krahasuar me ¢mimin e zon&s mé t& afért, pérjashtuar
zonat rezidenciale. N& zonat q& pérfshihen n€ Bashkin& Tirang, ky reduktim &shté deri n& 30 (tridhjet&)
pér qind, krahasuar me ¢gmimin e zon&s mé t& afért, pérjashtuar zonat rezidenciale.

Nivelet e miratuara sipas zonave/nénzonave t€ territorit t€ njésisé s€¢ vetéqeverisjes vendore i béhen t&
ditura zyrtarisht edhe Drejtoris€ s€ Pérgjithshme t&€ Taks€s s€ Pasurisé.

4. Vlera e pasuris€ s€ paluajtshme pér ndértesat e papérfunduara né shkelje t& afatit té lejes s€
ndértimit

Pér ndértesat e pajisura me leje ndértimi, por q€ nuk kané arritur t&€ pérfundojné sipas afatit t&
pércaktuar né aktin e miratimit t€ kérkesés pér leje ndértimi, pércaktimi i bazés s& taksueshme bazohet
mbi koston e parashikuar t&€ ndértimit, sipas lejes s€ ndértimit t€ miratuar nga njésia pérkatése e
vetéqeverisjes vendore apo KKT-ja. N& kété rast, vlera e bazés s& taksés s€ ndértesés llogaritet pér t&
gjith& ndértesén, kur &shté njé njési e vetme dhe e destinuar pér njé qéllim t& vetém pérdorimi,
pavarésisht fazé€s né t& cilén gjendet ndértesa e papérfunduar. Baza e taksés s& ndértesés llogaritet né
masén 30 (tridhjet€) pér qind t& shkallés s€ taksés t&€ pércaktuar me ligj, shumézuar me koston e
ndértimit t€ parashikuar né lejen e miratuar t&€ ndértimit.

NE rast kur ndértesa pérbéhet nga mé& shumé se njé€ njési pronésore, t€ parashikuara pér t’u pérdorur
pér géllime t&€ ndryshme apo pér t’u tjetérsuar n€ pronési t&€ me& shumé se njé pronari/pérdoruesi, si
bazg e taksés do t&€ shérbejé kostoja e ploté e ndértimit t& t& gjitha njésive pérbérése t& ndértesés,
pavarésisht fazé€s né t& cilén gjendet e gjithé ndértesa e papérfunduar. N&é qofté se njésité e ndértesés,
bazuar n€ lejen e miratuar t€ ndértimit, jan€ parashikuar pér qéllime t€ ndryshme pérdorimi (pér
shembull, disa pér banim dhe disa pér veprimtari ekonomike/joekonomike), vlera e pasurisé s&
paluajtshme pér pércaktimin e bazés s¢ taksés s€ ndértes€s llogaritet n& masén 30 (tridhjet&) pér qind
t& shkallés s& taks€s s& pércaktuar me ligj, sipas llojit t€ pérdorimit, shumézuar me koston e ndértimit
pér njési t& ndérteses.

NE rast se zhvilluesit kang lidhur kontraté shitjeje pér tjetérsimin e pronésisg.sé ndértesés sé
papérfunduar apo té njésive t& veganta té saj, si bazé e vlerésimit t& pastfisé s& p"z’ilfi}”;j%hme, pér efekt
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té llogaritjes s¢€ taksés s¢ nderteses do t€ shérbejné kontratat e shitjes. N& qofté se nga krahasimi
rezulton se vlera e kontratave té shitjes €shté e ndryshme nga vlera e llogaritur me ¢mimin vlerésues,
atéheré si bazé e taksés pércaktohet vlera mé e lartg.

Kur nga verifikimi n& terren rezulton se ndértesa apo njési t€ veganta t& saj jané véné né
pérdorim/shfrytézim, pavarésisht se ndértesa né térési nuk ka pérfunduar, taksa llogaritet e ploté pér
pjesén né pérdorim/shfrytézim. N& kété rast, baza e taksueshme llogaritet me kostot e ndértimit pér
pjesén e papérfunduar dhe me ¢gmimet vlerésuese pér pjesét e véna n€ pérdorim. Pér pjesé t€ ndérteses
t€ véna n& pérdorim, baza e taksés do t& jeté e ploté. E njéjta situaté vlen edhe kur nuk &shté dhéné leja
e shfrytézimit t&€ ndértesés apo nuk &shté béré regjistrimi n€ zyrén vendore t& regjistrimit t& pasurive t&
paluajtshme. N& t€ gjitha rastet e pérmendura n€ pikén 4 t€ kétij neni, personi g€ ka pér detyrim
pagesén e taksés sé llogaritur €shté zhvilluesi. N€ rastin kur njési t€ vecanta t&€ ndértes€s jan€ véné né
pérdorim dhe taksa paguhet e plotg, paguesi i taks€s s€ llogaritur €shté pérdoruesi.

5. Llogaritja e shumés s€ taksés s€ ndértesés/ njésisé pronésore

Njésité e vetéqeverisjes vendore, duke pérdorur t&€ dhénat e mbledhura pér ndértesén/njésiné pasurore,
pércaktojné bazén e taks€s dhe llogarisin shumén e taksés vjetore t& ndértesés pér t’u paguar nga ¢do
taksapagues. Baza e llogaritjes s€ taksés s€ ndértesés éshté vlera e ndértesés/njésisé pronésore,
pércaktuar me nj€ nga metodat e parashikuara né€ két€ metodologji.

Pér efekt t& llogaritjes s& taksés pér ndértesén/ njési pronésore, baza e taksés shumézohet me shkallén
né pérqindje t& taks€s s€ miratuar me ligj, sipas kategorive t€ ndértesave, si mé poshté:

a) 0,05%, pér ndértesén/njésin€ pronésore q& pérdoret, shfrytézohet pér banim;

b) 0,2%, pér ndértesén/njésing pronésore q€ pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

¢) 30% e shkall&s s& taksés pérkatése, pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén zhvilluesi Eshté
pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé at€, sipas afatit t& pércaktuar né aktin e
miratimit t€ kérkesés pér leje ndértimi.

6. Procedura e mbledhjes s& informacionit nga verifikimi né& terren

6.1 Verifikimi né terren pér vleré€simin e pasuris€ s€ paluajtshme béhet, né ¢do rast, me urdhér t&
titullarit t€ njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore pérkatése, né territorin e sé€ cilés gjendet ndértesa/njésia
pronésore qé do t& vlerésohet. Urdhri i verifikimit pérmban:

a) t€ dhénat identifikuese pér ndértesén/njésin€ pronésore (adresén, njésiné administrative,
vendndodhjen, pronarin/pérdoruesin etj.) dhe taksapaguesin (emrin e individit, personin fizik, personin
juridik);

b) qéllimin e kryerjes s€ procesit t& vlerésimit t€ ndértes€s/njésis€ pronésore;

¢) kohén kur do t€ kryhet verifikimi dhe afatin € mundsh&m pér procesin e verifikimit;

¢) emrin/emrat € punonjésve t& njésis€ s€ veté-qeverisjes vendore, qé€ do t& kryejné verifi-kimin;

d) datén dhe orén kur punonjésit e njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore do t€ paraqiten pér t& kryer
verifikimin.

NE& qofté se procesi i verifikimit kérkon plotésimin e formularéve pérkatés, kéta formularé i dérgohen
paraprakisht personit t& taksueshém, s€ bashku me kopjen e urdhrit pér verifikim.

Urdhri pér njoftimin e kryerjes s€ procesit t& verifikimit dérgohet me posté ose dorazi, kundrejt firmés
s€ personit t€ taksueshém, q€ e ka marré n€ dorézim. N& rast t&€ dérgimit me rrugé postare,
konsiderohet se urdhri &shté marré n€ dorézim pas 10 (dhjeté) ditéve t€ dorézimit t& tij n€ zyrén
postare.

6.2 Paraprakisht, né& njoftimin pér kryerjen e verifikimit, taksapaguesi duhet t& njihet me objektin e
procedurés s€ verifikimit n€ vend, arsyet pér t€ cilat kérkohet t€ kryhet ky verifikim, t€ drejtat e
taksapaguesit pér t& shprehur mendimet, vérejtjet apo kundérshtité lidhur me procesin e verifikimit t&
kryer nga punonjésit e njésisé s€ vetéqeverisjes vendore né pérfundim t& kétij procesi, si dhe t&
informohet se, né rast moskryerjeje t& kétij procesi, njésia e vetéqeverisjes vendore ka t& drejtén t&
bé&jé vler&simin me metoda alternative dhe t& pércaktojé shumén e taksés vjetore pér t’u paguar mbi
bazén e kétij vlerésimi.

6.3 Né rast t€ mosgjendjes s€ personit t&€ taksueshém né ditén dhe orén e caktuar pér kryerjen e
procesit t& verifikimit, njésia e vetéqeverisjes vendore bén njoftim t& dyté dhefﬂgsgpeagerltet e njéjta
situaté, punonjésit e njésisé s€ vetégeverisjes vendore béjné vlerésimin, duk \perdorur métodat
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alternative t€ pércaktuara né kéjq""’frnetodologji. 6.4 NE rastin e verifikimit n& terren, punonjésit e
njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore jané t€ detyruar t€ hartojné aktin e verifikimit, si dhe t& shénojné
datén e pérfundimit t& procesit t& verifikimit, emrin, mbiemrin bashk& me firmén né& fund t& aktit t&
plotésuar prej tyre.

6.5 Punonjésit e njésis€ s& vetéqeverisjes vendore jané t& detyruar t&€ informojné taksapaguesin mbi
rezultatin e verifikimit, duke e lexuar me z& t& qarté dhe né prani t& tij pérmbajtjen e materialit t&
shkruar ng€ aktin e verifikimit dhe, né pérfundim, t€ kérkojné edhe kundérfirmén prej taksapaguesit, pér
sa pérmban akti i verifikimit. Taksapaguesi ka t& drejté t& b&jé shénimet e veta pérkatése, nése
déshiron, lidhur me pérmbajtjen e aktit t& verifikimit, vérejtjet apo kundérshtité qé ka. Gjithashtu,
taksapaguesi, krahas emrit, mbiemrit dhe firmés, vendos dhe datén kur ai ka béré nénshkrimin e tij.
6.6 Kur taksapaguesi pengon punonjésit e njésisé s€ vetéqeverisjes vendore t€ ushtrojné detyrén e tyre,
sipas urdhrit t&€ 1€shuar nga njésia e vetéqeverisjes vendore pér kéte qéllim, ndaj tyre do té llogaritet
taksa e ploté. N& kéte rast, sipérfaget do t€ vlerésohen duke pérdorur metodat alternative t& vlerésimit,
si¢ pércaktohet né kété metodologji.

6.7 Né rastet kur nga verifikimi ng€ terren konstatohen ndértesa/njési pronésore pér té cilat nuk ka
informacion paraprak t& ploté ose t& pjesshém, at€heré punonjési i nj€sis€ s€ veté-qeverisjes vendore,
me ané t€ nj€ procesverbali, merr masa pér plotésimin e t&€ dhénave identi-fikuese, si mé& poshté:

a) Adresén, koordinatat e vendndodhjes gjeo-grafike, sipérfagen e ndértesés/njésisé pronésore;

b) Qéllimin e pérdorimit t& ndértesés/njésis€ pronésore;

c¢) T€ dhénat identifikuese t& siguruara pér taksapaguesin;

¢) Emrin/emrat e punonjésve t&€ njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore qé€ kan& bér€ verifikimin;

d) Datén dhe orén kur punonjésit e njésisé s€ vetéqeverisjes vendore kané béré verifikimin;

dh) Cdo informacion tjetér t& nevojshém, q€ shérben pér identifikimin e ndértesés/njésisé pronésore,
taksapaguesin dhe pércaktimin e bazés s¢ taksueshme.

NE& kété rast, taksapaguesi duhet t& njoftohet pér detyrimin e taksés s€ llogaritur.

6.8 Afati kohor i hedhjes s& t& dhénave t& siguruara nga verifikimi ng€ terren né€ sistemin e bazés s¢ t&
dhénave t€ pasuris€ sé paluajtshme nuk duhet t& jet€ mé voné se 30 dité kalendarike nga dita e
mbajtjes s€ aktit t€ verifikimit.

NE ¢do rast t&€ ndryshimit t& t&€ dhénave né sistemin e bazés s€ t&€ dhénave, qofté nga verifikimi né
terren, qofté dhe si rezultat i korrektimit apo i vendimit t& strukturés vendore t& apelimit apo pas njé
vendimi t€ formés s€ preré€ t€ marré nga Gjykata Administrative, hedhja e t&€ dhénave nuk duhet té jeté
mé voné se 30 (tridhjet€) dité€ kalendarike nga marrja e vendimit.

6.9 Hedhja e t& dhénave né sistemin e bazés s€ t& dhénave nuk duhet t& démtojé funksionalitetin e
sistemit. Drejtoria e Pérgjithshme e Taksés s¢ Pasurisé€, nése konstaton se hedhja e t& dhénave mund t&
démtojé sistemin, ndérhyn dhe realizon hedhjen e t&€ dhénave né sistem.

7. Verifikimi periodik n€ terren i pasurive t& paluajtshme “ndértesa”

Njésia e vetéqeverisjes vendore gézon t€ drejtén t& béjé ¢do vit verifikime né terren deri né 20 (njézet)
pér qind té territorit t& njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore. N& kété rast, procesi i verifikimit shérben pér
verifikimin e ndryshimeve t€ mundshme n& ndértesat/njésité pronésore ekzistuese, t& cilat ndikojné né
ndryshimin e vlerés s€ pasuris€ sé paluajtshme dhe, pér rrjedhojé, edhe t& shumés sé taksés pér t’u
paguar. Té tilla ndryshime lidhen me zgjerim t& sipérfaqes s& ndértesés/njésisé pronésore, shtesat né
kate, p&rmiré&sime strukturore, tjetérsim t€ pronésis¢, ndryshim t& pérdorimit dhe qé kérkon ndryshimin
e shkallés s& taksés, pérjashtimin nga taksa apo t€ humbjes s& t& drejtés s& pérjashtimit nga taksa etj.
Gjithashtu, ky proces shérben dhe pér identifikimin e ndértesave/njésive pronésore té reja, té
pahedhura né sistem. N& rast t& verifikimit t€ ndértesave/njésive pronésore qé nuk rezultojné né
sistemin gendror t& t& dhénave, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t€ realizojé regjistrimin e ploté t&
tyre, duke plotésuar té gjitha elementet e informacionit t& kérkuar nga sistemi.

NE té gjitha rastet e mésipérme, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t& béjé me dije subjektin
taksapagues pér detyrimin e lindur.

8. Verifikimi i t& dhénave nga ana e né€punésit pérgjegjés n€ bashki pér taksén e pasurisé sé
paluajtshme ndértesé ,fﬁ-?
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Népunési pérgjegjés, pér taksén(“ 1bi ndértesén né njésing e vetéqeverisjes vendore, ka té& drejtén dhe
detyrimin t& bé&jé rishikimin dhe verifikimin e t& gjithé dokumentacionit t& mbledhur gjaté procesit t&
verifikimit né€ terren, t& aktit te\,verlﬁklmlt t€ mbajtur, si dhe t€ konfirmojé saktésiné e tyre

N& rast se dokumentacioni pérmban gabime, mangési apo pasaktési, ai u kérkon punonjésve, q& kané
plotésuar dokumentacionin, rishikimin e tij, si dhe, nése €shté e nevojshme, pérséritjen e procedurés sé
verifikimit.

9. Korrigjimi i t&€ dhénave né lidhje me llogaritjen e taksés né rastet e saktésimit t& informacionit pér
sipérfagen, vendndodhjen zonale dhe ¢mimet pérkatése

Taksapaguesi, n€ ¢do kohg, kur gjykon se vlerésimi i pasurisé s€ tij t€ paluajtshme ndértesg, objekt
taksimi, &shtg jo i saktg, ka t& drejté t& kérkoj€ korrigjimin e detyrimit.

Taksapaguesi, pas marrjes s€ njoftimit t€ detyrimit p&r taksén e pasuris€, kur nuk &shté dakord me ké&té
vlerésim, ka t& drejté t& béjé kérkesé pér korrigjimin e vlerés:

a) n€ zyrén tatimore vendore t€ njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore pérkatése, né territorin e s€ cilés
gjendet pasuria e paluajtshme “ndértes€”, t&€ shogéruar dhe me dokumentacionin justifikues; ose

b) n€ zyrén e agjentit t&€ mbledhjes s€ taksés, pér rastet kur n€ kéto zyra, shérbimi i korrigjimit ofrohet
nga njésia e vetéqeverisjes vendore me punonjésit e saj.

E drejta ose jo e korrigjimit t€ vlerés pérfundim-tare t€ pasuris€ s€ paluajtshme “ndértesé” do té
pércaktohet pas shqyrtimit t€ ankimimit nga struktura e autorizuar prané€ njésis€ sé vetéqeve-risjes
vendore dhe marrjes s€ nj€ vendimi pér-fundimtar.

Zyra tatimore vendore, brenda 30 (tridhjet€) dit€ve, bén shqyrtimin e kérkesés s€ subjektit n€ lidhje me
marrjen ose jo né konsiderat€ t& saj, bén korrigjimin, né€se vlerésimi fillestar ka pasur gabime dhe i
kthen pérgjigje me shkrim taksapaguesit.

10. Ankimimi administrativ dhe ankimimi gjyqésor

Nése edhe pas marrjes s€ pérgjigjes né lidhje me t€ drejtén e korrigjimit, taksapaguesi nuk bie dakord
me géndrimin e zyrés tatimore prané€ njésisé s€ vetéqeverisjes vendore, ai ka t& drejté q&, bazuar né
nenin 7, “Ankimimi”, t& ligjit nr. 9632, dat& 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, té
ndryshuar, t’i drejtohet strukturés vendore t€ apelimit tatimor t& ngritur pér kété qéllim prané njésis¢ sé
vetéqeverisjes vendore. Struktura vendore e apelimit tatimor jep qéndrimin e saj brenda afatit ligjor t&
parashikuar né€ legjislacionin tatimor.

Nése taksapaguesi pérséri nuk bie dakord me vendimin e dhéné nga struktura vendore e apelimit
tatimor, i drejtohet Gjykatés Administrative. Vendimi i Gjykatés Administrative konsiderohet
pérfundimtar dhe do t& shérbejé pér korrektimin e vlerés s&€ bazés sé taksueshme, pér rrjedhojé, edhe t&
shumés s€ taksés pér t’u paguar nga taksapaguesi.

Lindja e detyrimit p&r taksén e pasuris€ ndértesé/nj€si pronésore pas konstatimit t&€ ndryshimeve nga
verifikimi né€ terrenN& rastet kur nga verifikimet né€ terren rezulton ndryshim né vlerén e bazés sé
taksés, shuma e taksés s€ llogaritur reflektohet né shumén e taksés pér t’u paguar, nisur nga dita e
konstatimit n& terren t& mbajtur n€ aktin e verifikimit pérkatés. N& ¢do rast, akti i verifikimit duhet t&
jeté i firmosur nga taksapaguesi, t€ cilit i €sht€ konstatuar ky ndryshim gjaté verifikimit t& kryer.

12. Ndryshimi i pérdorimit t& ndértes€s nga sa €shté regjistruar né sistemin e bazés sé t€ dhénave

NE qofté se njésite e vetéqeverisjes vendore konstatojné ndryshime t€ pérdorimit t& pasuris¢ sé
paluajtshme ndértesé/njési pron€sore apo pjese t€ njésis€ pronésore, t€ cilat sjellin, pér pasojé, edhe
ndryshimin e vlerés s€ bazés s¢€ taksés, pér rrjedhojé, edhe t&€ shumés sé taksés pér t’u paguar nga
taksapaguesi, shuma e taksés pér t’u paguar, pas ndryshimit t& konstatuar pér pjesén e mbetur t& vitit,
korrigjohet dhe mbledhja e taksés béhet pér shumén faktike t& taksés s€ korrigjuar.

Ndryshimet pér detyrimin pér t’u paguar fillojn€ nga data e konstatimit t& mbajtur né aktin e
verifikimit.

NE c¢do rast, akti i verifikimit duhet t& jeté€ i firmosur nga taksapaguesi, t€ cilit i €&shté konstatuar ky

ndryshim gjatg verifikimit t& kryer.
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Nénkategori specifike ndértesagh%dhe qéllimi i pérdorimit

Nénkategorizimi i ndértesave/pjg & pronésore q&€ nuk pé&rdoren pér banim, sipas qéllimit t& pérdorimit

dhe t& shfrytézimit t& tyre, pércaktohen né aneksin 2, bashkéngjitur kétij vendimi.

Nénkategorité e ndértesave/njésive pronésore, q€ shfrytézohen pér banim/strehim, jepen si mé poshté:

1. Ndértesa e cila u shérben njerézve pér nevoja themelore banimi, duke pérfshiré shtépité,

apartamentet, banesat dhe ndértesat e ngjashme;

2. Garazhet e mbyllura;

3. Bodrumet;

4. Cdo ndértesg tjetér e ngjashme, mbi apo nén toké, q€ nuk pérdoret apo shfrytézohet pér qéllime t&

tjera veg atij t& banimit.

Natyra e informacionit dhe e té¢ dhénave qé pérdoret pér pércaktimin e bazés sé taksés mbi

ndértesat dhe informimi i publikut

1. Burimet e informacionit (t&€ dhénat paré&sore)

Burimet e mundshme t€ informacionit, pér efekt t&€ administrimit t€ taksé€s mbi ndértesat, jané:

a) T¢€ dhénat e vetédeklaruara nga taksapaguesi mbi ndértesén/njésin€ e ndértes€s né pronési/ pérdorim

té tij;

b) T€ dhénat e disponuara nga ZVRPP-t€ lidhur me vler&€simin dhe rivlerésimin e ndértesave, si dhe

titujt e pasuris€ mbi to;

c) T€ dhénat e zyrave t€ urbanistikés pér lejet e dhéna t&€ ndértimit;

¢) T€ dhénat e zyrave t€ noteris€ pér transaksionet e shitblerjeve t€ ndértesave;

d) T€ dhénat e ALUIZNI-t pér ndértesat n€ proces legalizimi;

dh) T¢€ dhénat e siguruara nga verifikimi n€ terren nga veté njésit€ e vetéqeverisjes vendore;

e)T¢€ dhénat nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile;

€) T¢ dhénat nga subjekte ekonomike q& kané kontakte me konsumatorét, si: Operatori i Shp&rndarjes

s€ Energjisé Elektrike, ndérmarrjet e ujésjellés-kanalizimeve apo dhe institucione té tjera t&

papérmendura mé lart, t& cilat disponojné€ informacion mbi pasurin€ ndértesé/njési ndértese, tituj

pronésie apo statusin juridik t& marrédhénies s€ taksapaguesit né marrédhénien e tij me pasuring e

paluajtshme, objekt taksimi, si dhe pér veté taksapaguesin;

f) T€ dhénat nga Agjencia e Trajtimit t&€ Pronave pér pasuri t€ trajtuara me vendime t&€ KKKP-s&.

2. Informacioni pér t€ dhénat paré&sore duhet t& pérmbajé:

2.1 T€ dhénat identifikuese pér pasuring€ e paluajtshme ndértesé/njési pronésore;

2.2 Destinacionin apo destinacionet e pérdorimit t€ ndértes€s/njési pronésore apo njésive té veganta t&

tyre;

2.3 T&€ dhénat identifikuese pér taksapaguesin;

2.4 T€ dhénat mbi statusin juridik t€ taksapaguesit n€ lidhje me pasurin€ objekt taksimi dhe pjesén e tij

pér t’u taksuar.

3. T¢€ dhénat parésore pér ndértesat pér efekt identifikimi dhe vlerésimi

T€ dhénat pér ndértesat pérfshijné:

3.1 Njésiné e vetéqeverisjes vendore dhe njésin€ administrative né territorin né juridiksion t€ t& cilave

ndodhet ndértesa/njésia pronésore;

3.2 Zonén kadastrale ku pérfshihet ndértesa, t€ pércaktuar sipas legjislacionit specifik t& fushés;

3.3 Adresén e saktg t& ndértesés/njésisé pronésore, ku pérfshihet rruga, numri i ndértesés (hyrja dhe

apartamenti, kur ndértesa &shté njési pronésore n€ bashképronési), si dhe t& dhéna té tjera, q&

identifikojn& vendndodhjen e sakté t& ndértesés/njésis€ pronésore;

3.4 Llojin e ndértesés:

a) Ndértesé e vecantg;

b) Ndértesé né bashk&pronési (e pérbéré nga njési pronésore, secila me pronar mé vete);

3.5 Kufizimet e ndértesés né t& gjitha anét e saj;

3.6 Numrin e kateve t&€ ndértesés, i cili pérfshin:

a) Numrin e pérgjithshém t& kateve mbi sipérfagen e tokés;

b) Numrin e pérgjithshém t& kateve nén sipérfagen e tokés;

3.7 Vitin e ndértimit dhe sipérfagen e ndértuar;

Paketa Fiskale 2025 Drejtotia e Taksave dhe té ;
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3.8 Elemente t& tjera identifikuese. 3/
4. Sistemi gendror i llogaritjes s¢ y,}éres s€ bazés s¢ taksueshme pér pasurité e paluajtshme duhet t&
pérmbajé t& dhénat pér njési pronesore si mé& poshtg:

4.1 Numrin unik identifikues t& pasuris€ s€ paluajtshme;

4.2 Numrin e hyrjes, t€ apartamentit, t&€ njésis€ s€ vecanté t&€ ndértesés/njésis€ pronésore dhe qé i
bashkéngjitet emrit t€ rrugés dhe numrit t€ hyrjes;

4.3 Katin ku ndodhet njésia pronésore;

4.4 Sipérfagen n& metér katror, q€ jep sipérfagen e destinuar/shfryt€zuar pér njé qéllim t& caktuar, t&
shprehur né metra katroré gjithsej. Matja e sipérfaqes s€ njésis€ pronésore béhet né pérputhje me
kriteret e pércaktuara pér kété qéllim né legjislacionin e fushés.

4.5 Bodrumet dhe néngatité e ndértesave/ njésive pronésore, q&€, nga verifikimi né vend, rezultojné se
jané t€ destinuara apo shfrytézohen pér:

a) magazinim t€ sendeve familjare, pa pasur ndonjé qéllim fitimi, regjistrohen me komentin
“bodrum/néngati (sipas rastit) pér mbajtjen e sendeve familjare”;

b) géllime banimi, regjistrohen me komentin “pér qéllim banimi”;

¢) géllime fitimprurése, regjistrohen me komentin “p&r qéllime fitimprurése”.

NE rastet e shkronjave “a”, “b” dhe “c”, mé lart, llogaritja e vler€s s€ njésis€ pronésore béhet mé vete,
kur pjesa e ndértesés &shté si njési mé vete e veguar e ndértesés, edhe pse nuk &shté n€ pronési t& njé
personi t€ identifikuar, por &shté né& pérdorim dhe pérdoret prej tij pér njé€ nga kéto géllime. Kur kjo
njési pronésore €shté né pérdorim t& pérbashkét nga disa pronaré/pérdorues té njésive té tjera pasurore
t& s€ njéjtés ndértesé, shuma e llogaritur e vlerés s€ bazés s¢ takses, si dhe pjesa takuese e taksés s¢
llogaritur, pérpjes€tohet n€ ményre t& barabarté pér t&€ gjithé pérdoruesit e saj.

4.6 Vitin e ndértimit;

4.7 Zonén kadastrale té vlerésimit;

4.8 Kategoring e vler&simit sipas gmimeve minimale fiskale (vlerésuese);

4.9 Destinacionin e pérdorimit:

a) Banim;

b) Tregti, shérbime;

¢) Prodhim, pérpunim, magazinim, mbajtje apo mbaré&shtim t& gjésé s¢ gjallg;

¢) E braktisur;

d) E papérfunduar;

dh) Té tjera, t&€ paspecifikuara né klasifikimet si mé sipér.

4.10 Koordinatat e GPS-s&.

5. Sistemi gendror i llogaritjes s& vlerés sé bazés s€ taksueshme pér pasurité e paluajtshme duhet t&
pérmbajé t&€ dhénat pér taksapaguesin, si m& poshté:

5.1 Numrin personal identifikues t& pronarit/ pérdoruesit t& pasuris€ s&¢ paluajtshme (taksapaguesit);
5.2 Emrin, at€sin€, mbiemrin e personit taksapagues, pronarit/pérdoruesit t& pasurisé s¢ paluajtshme;
5.3 NIPT-in/NUIS-in (pér individét, personat fiziké apo personat juridiké q& ushtrojn€ veprimtaring
ekonomike né pasuring e paluajtshme, objekt taksimi);

5.4 Emrin e regjistruar n&€ Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB) t& veprimtarisé ekonomike;

5.5 Emrin e pérfaqésuesit juridik t&€ subjektit t€ taksueshém;

5.6 Adresén e vendndodhjes s€ pasuris€ sé paluajtshme ndértesg, objekt taksimi;

5.7 Emrin e njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore (bashkis€), si dhe t& njésis€ administrative né territorin e
s€ cilés gjendet pasuria e paluajtshme ndértes€, objekt taksimi;

5.8 Cdo t& dhéné tjetér identifikuese, q€ plotéson identifikimin e sakté t& personit t& taksuesh€m dhe
vendndodhjen e pasuris€ s€ paluajtshme, objekt taksimi.

6. Sistemi gendror i llogaritjes sé€ vlerés sé bazés s€ taksueshme pér pasurité e paluajtshme

Akti i krijimit t& sistemit gendror t€ llogaritjes s& taksueshme pér pasurité e paluajtshme b&het me
vendim t&€ veganté t& Késhillit t& Ministrave.
7. Informimi i publikut

e
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7.1 Njésité e vetéqeverisjes Vendoj"é duhet t& sqarojn€ n€ ményré t& vazhdueshme taksapaguesit né
territorin e tyre lidhur me proccdurat dhe kriteret pér llogaritjen e taksés, t& drejtat e taksapaguesve pér
korrigjim dhe apehm ményrén e pagesés, si dhe masat qé zbatohen né rast mospagimi t& taksés.

7.2 Informimi i publikut i shérben transparencés s€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore, por,

njékohésisht, shérben edhe pér t&€ mundésuar marrjen e informacionit né dobi t€ lehtésimit t& procesit
t& vlerésimit t& pasuris€ s€ paluajtshme dhe objektivitetit t€ vlerés s& llogaritur, népérmjet
informacionit q€ veté taksapaguesit duhet t’u japin njésive t€ vetéqeverisjes vendore pér pasuriné e
paluajtshme né pronési/pérdorim.

7.3 Informimi i publikut béhet népérmjet mjeteve t€ informimit elektronik, medias, njofti-meve
publike dhe ¢do forme tjetér komunikimi me publikun, e cila mund t&€ shfrytézohet pér kété qéllim.
7.4 Njoftimet kané pér qéllim t&€ informojné publikun pér:

a) regjistrimin e objekteve té reja t€ pasuris€ s€ paluajtshme ndértesé/njési pronésore;

b) objektet e pasurisé sé paluajtshme ndértes€/ nj€si pronésore, g€ kan€ pésuar ndryshime né pérdorim
apo destinim;

c) pasuring e paluajtshme ndértesé/njési pronésore t& rrénuar, t& braktisur apo t& papér-dorshme;

¢) rezultatet nga verifikimet e kryera né terren.

d) vendimet e marra nga njésia e vetéqeverisjes vendore pér taksén e pasuris€ sé paluajtshme, nivelet

e vendosura pér shumén e taksés pér t’u paguar sipas ndarjeve/nénndarjeve zonale apo nénzonale etj.
Keéshilli i Njésis€ sé Vetégeverisjes Vendore, jo mé shpesh se njé heré né vit, pér banesat né& njésité
administrative jashté qytetit pérkatés, t& cilat iu bashkuan njésive t&€ qeverisjes vendore pas hyrjes né
fuqi té ligjit nr. 115/2014, mund t& reduktoj€é ¢mimin mesatar referues t€ pércaktuar n€ aneksin 1, deri
né masén minus 35 (tridhjeté e pes€) pér qind, krahasuar me ¢mimin e zon&s mé t& afért, p&€rjashtuar
zonat rezidenciale.” Cmimi referues sipas tabeles se VKM Nr 168 te dates 27.03.2019 per Bashkine
Divjake eshte 40.100 leke .

Pér sa mé sipér, pér njésiné Administrative Divjaké &shté miratuar njé néndarje zonale/nénzonale pér
rrjedhojé, pér fshatrat e Bashkis€ Divjaké reduktohet me 30 pér qind shkalla e taksés.

Ju lutem bashkéngjitur gjeni formatin e tabelés q& reflekton shkallén e taks€s, ¢mimin mesatar pér
ndértesat e destinuara pér banim dhe pér ndértesat pér veprimtari ekonomike né pérputhje me
metodologjiné :

Tabela 1: Ndryshimet e miratura t€ gmimeve mesatare referuese

ndryshimi né cmimin cmimi referencé I

Njésia Administrative Cmimi referencé referencé miratuar

Divjaké 40100 | nuk mund t& reduktohet 40100
Fshatra Divjaké (nén zong) 40100 | nuk mund t€ reduktohet 40100
Térbuf 40100 35% 26065
Grabjan 40100 35% 26065
Gradishtg 40100 35% 26065
Remas 40100 35% 26065

Tabela 2: Ndryshimet e miratura n€ shkallén e taksés

norma e taksés norma e taksés e miratuar
Njésia Administrative | familje biznese familje biznese
Divjaké 0.05% 0.20% 0.035% 0.20%

Fshatra Divjaké (nén t- -
zong) 0.05% 0.20% 035% 0.20%
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B
Térbuf 5 0.05% 0.20% 0.035% 0.20%

Grabjan ‘-j'/.%') 0.05% 0.20% 0.035% 0.20%
Gradishté ‘ 0.05% 0.20% 0.035% 0.20%
Remas 0.05% 0.20% 0.035% 0.20%

-Shkalla e Takses mund te ndryshohet ne masen Plus-Minus 30%.

Tabela 3: Vlera e taks€s pér metér katror pér secilén kategori ndértesash

Vlera e taksés pér metér katror pér
Norma e taksés | banesat qé pérdoren/shrytézohen pér
s€ miratuar banim
Parki Bancsa te
’ privatizu
Sl m i
Ay mbulu | Parkim | 2'2 ™€
Aparta : ligjin nr.
ar ose | i hapur
s et bodm.03) |1 12
Cmimi (1) i daté
referencé I biznes 0.7) 23.12.199
Njésia Administrative miratuar familje 5 i 2 (0.7)
Divjaké 40100 0.035% | 0.20% | 14.035 | 9.8245 | 4.2105 9.8245
Fshatrat Divjaké (nén
zong) 40100 0.035% | 0.20% | 14.035 | 9.8245 | 4.2105 9.8245
9.1227 2.73682
Térbuf 26065 0.035% | 0.20% 516.3859 5] 6.385925
9.1227 2.73682
Grabjan 26065 0.035% | 0.20% 516.3859 5| 6.385925
9.1227 2.73682
Gradishtg 26065 0.035% | 0.20% 516.3859 5| 6.385925
9.1227 2.73682
Remas 26065 0.035% | 0.20% 516.3859 5] 6.385925

Vlera e taksés pér metér katror pér ndértesat qé pérdoren/shfrytézohen pér zhvillim aktiviteti
Njési
Njési tregtimi Parkim i B industriale, Njési qé pérdoren
dile shér%imi mbuluar ose Parklz)l ;)h ansy prodhimi, :)ér l()lujgési ose
(1.5) bodrum (0.7) c magazinimi blegtori (0.3)
a b ©0.5) d
¢
120.3 56.14 24.06 40.1 24.06
120.3 56.14 24.06 40.1 24.06
78.195 36.491 15.639 26.065 15.639
78.195 36.491 15.639 26.065 15.639
78.195 36.491 15.639 26.065 15.639

i/

78.195 36.491 15.639 26,065 T 15.639
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“c) Cmimi pé€r metér katror sigé}*’faqe ndértimi pér ambiente parkim i hapur, pishiné e hapur,
ambiente sportive t& hapura, t& tilla si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli, volejbolli, tenisi,
golfi, pista pér gara t& ndryshme sportive t€ atletikés, motorike, garave me kuaj e té tjera t&
ngjashme me to; porte dhe aeroporte t€ ¢do kategorie, pér t€ gjithé sipérfagen e shtriré q&€ ato
zéng, &shté 30 (tridhjet€) % e ¢gmimit t€ sipérfageve t€ apartamenteve t€ banimit sipas qyteteve,
ose sipas njésive administrative pér Bashking Tirané.
¢) Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi t€ destinuara p&r veprimtari industriale, t& tilla
si: prodhim, pérpunim apo magazinim t& léndéve t€ para, t€ gjysméprodukteve apo t& produkteve
té gatshme industriale, si: fabrika, magazina, depo, silos, magazina frigoriferike t& produkteve
ushgimore (pérjashtuar ato t€ njésive t& tregtimit dhe t&€ shérbimit), si dhe objektet e tjera t&
ngjashme me to, &shté 50 (pesédhjeté) % e ¢mimit t& sipérfageve t€ banesave t€ zonés pérkatése,
sipas qyteteve ose sipas njésive administrative pér Bashking Tirang.
NEé kéteé kategori pérfshihen dhe ndértesat qé shérbejné pér veprimtari arsimore jopublike té
¢do niveli, si dhe ambientet sportive t&€ mbyllura, pérfshiré dhe pishinat e mbyllura.”.

Pér ato kategori ndértesash banimi té cilat jané té regjistruara si seli té subjekteve tregétare, Taksa e
Ndértesés pérllogaritet dhe paguhet si “Ndértesa pér ushtrim aktiviteti me qéllim pérfitimi” me
sipérfaqje minimale 16 m?, pér até pjesé té sipérfaqes sé ndértesés né té cilén ushtrohet veprimtaria
tregétare, pérjashtohet nga kategoria “Ndértesa Banimi”.

2.b -TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Rregulla té pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e paluajtshme

1. Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet
ose zhduket brenda ké&saj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém pér
periudhén e t€ drejtés s€ pronésisé.

2. Késhilli i Ministrave miraton metodologjing pér pércaktimin e vlerés s€ tatueshme t€ pasurisé sé
paluajtshme - ndértesa.

2.1 Kategorité minimale t& bazgs s& taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t€ taksés mbi tokén
bujgésore dhe mbi truallin (jo hapé&siré publike), jepen pérkatésisht, né anekset 1 dhe 2, g€ i
bashkéngjiten kétij ligji dhe jang pjesé pérbérése e tij.

3. Ké&shilli bashkiak vendos pér nivelin e taksé€s, q& do t€ zbatohet pér ¢do kategori minimale t& bazés
s€ taksgs, t& parashikuar né€ aneksin 1, n€ kufijt€ plus-minus 30 pér qind t& nivelit tregues t& taksés pér
kategoriné pérkatése.

(Ndryshuar me ligj nr. 10117 daté 23.4.2009, botuar ne Fl. Z. nr. 62, dat& 14.5.2009). Shfuqgizuar me
ligj nr.68/2017, dat& 27.04.2017, Botuar ne F1.Z. nr.113, dt 22.05.2017)

4. Kur pér njé kategori minimale t& baz€s s€ taksé€s, késhilli bashkiak miraton nénkategori, ai,
detyrimisht, p&rcakton edhe nivelin e taks€s pér secilén nénkategori. Niveli i taksé€s pér ¢do
nénkategori €shté brenda kufijve t&€ pércaktuar né pikén 3 t& kétij neni.

5. Késhilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin e taksave pér:
a) personat, t& cilét kan€ t€ ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t€ p&rcaktuara né nivel
kombétar;

b) taksapaguesin, pasuria e t€ cilit €sht€ démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& ké&té rast,
lehtésimi ose pérjashtimi &shté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak, né
raport me démin e shkaktuar deri n& vlerén 75 pér qind.
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Taksa mbi tokén bujqésore éshﬁ;é’ detyrim vjetor. Baza e taks€s mbi toké&n bujqésore &shté sipérfagja e
tokés né hektaré, né proné?"/ té taksapaguesit. Sipé€rfagja e tok&s né pronési pércaktohet sipas
dokumentave g€ e vértetojné 4t€.Masa e Takses se tokej bujqesore eshte 70% e vleres se percaktuar me
ligj . Kategorité minimale t& bazés sé taksés dhe nivelet treguese t& taksés pér ¢do kategori jané si vijon:

Klasifikimi sipas kategorisé sé& tokés Vlera e takses sipas Vlera e taksés né
Bujgésore ligjit ne lek leké/hektar/vit
I 5600 3920
11 4900 3430
111 4200 2940
IV 3600 2520
\Y 3000 2100
VI 2400 1680
VII-X 1800 1260

Rastet Pérjashtimore

Perjashtohen nga pagimi i takses mbi token bujgesore:

a) personat, t€ cilét kané t& ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t€ pércaktuara né nivel
kombétar;

b) taksapaguesin, pasuria e t& cilit €sht€ démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& ké&té rast,
leht&simi ose pérjashtimi &shté i pérkohshém dhe koh&zgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak, né
raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75 pér qind.

c. Taksapaguesit ge i perkasin kategorise “Invalid te punes dhe te luftes, te verber, veterane te luftes, si
dhe te semure para dhe tetraplegjike.” Kjo zbatohet kur asnje person nga familja nuk merret me
aktivitet biznesi.

d. Siperfaget e tokes bujqesore gqe mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari per pese vitet € para nga
casti i mbjelljes (e konfirmuar nga Drejtoria e Bujqesise , Mjedist dhe Ujitejes , Bashkia Divjake ).
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taks€s mbi ndértesén dhe taksén mbi toké&n bujgésore &shté Drejtoria
e Taksave dhe te Ardhurave Vendore prané Bashkisé Divjake.

Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt t€ detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, zyrat e taksave t€ bashkisé dhe t& njohin
dokumentet e vértetimit t&€ pronésisé, sipas regjistrit t& zyrave t€ regjistrimit t€ pasurive t& paluajtshme.
Pér kétg, brenda 3 muajve nga hyrja n€ fuqi e kétij ligji, zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme
u japin t€ dhéna, pa shpérblim, bashkive dhe pér pasurité e paluajtshme t& regjistruara prané tyre.
Zyrat e regjistrimit t& pasurive t€ paluajtshme njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoring
e Pérgjithshme t&€ Taksés s€ Pasuris€ pér regjistrimet e reja t€ kryera dhe ndryshimet e gjendjes s¢
pronave. Nése prona nuk &shté e regjistruar né regjistrin e pasuris€ s€ paluajtshme, pér efekt t&
detyrimit pér pagimin e taks€s nga taksapaguesit, zyrat e taksave t& bashkis€, pér vértetim pronésie
njohin vértetimin e pronésisé, vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompensimit t&€ pronés, vendimet
e privatizimit ose dokumentet e tjera, t& l€shuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje me
legjislacionin pérkatés.

NE rastin e mungesés s& dokumentacionit t& vértetimit t€ pronésis€, bashkia vendos madhésing e
sipérfaqes s€ tatueshme, bazuar n€ vendimin e komisionit t€ verifikimit t& pasuris€ sé paluajtshme.
Organet e pushtetit vendor ngren€ komisionin e verifikimit t& pasurive t€ paluajtshme, n€ rast mungese
t& dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e kétij komisioni pércaktohen me vendim t€ késhillit
t& bashkisg.
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Zyrat e regjistrimit t&€ pasurisé @(—paluajtshme nuk b&jné regjistrimin apo g¢regjistrimin e pasurisé€ s&
paluajtshme, ndértes€¢ apo toké bujqésore, nése dokumentacioni i vértetimit t€ pronésis€ nuk
shogérohet edhe me vértetimin e bashkisg, i cili konfirmon pagesén e taksave respektive q&€ nga data

e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

2¢- TAKSA E TRUALLIT

Baza e taksés mbi truallin &sht€ sipérfaqja e truallit, né€ m%, né& pronési apo pérdorim t& taksapaguesit.
Sipérfagja e truallit n€ pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé€ e vértetojné até.

NEg rast t& mungesés s¢ dokumentacionit t& pronésis€, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim t&
sipérfages sé& truallit né pérdorim, prané bashkis€¢ ku ndodhet trualli.

Niveli i taksés caktohet n& leké& pér m%. Detyrimi i taks&s llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me
bazén e tatueshme.

- Taksa e truallit ndahet né dy kategori, sipas pérdoruesve té truallit :
» Pér géllime banimi nga individét.

» Pér géllime biznesi.

Vlera e taksés né leké/m2/vit,

Pér qéllime banimi nga | Pér qéllime biznesi

Klasifikimi sipas Njesisé individét

Per te gjithe Bashkine Divjake
perfshire edhe Njesite 0.14 léké&/m? 12 lek&/m?

Administrative

Rastet Pérjashtimore

Pérjashtohen nga pagimi i takses mbi token bujqesore:

a) personat, t€ cilét kané té ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t& pé&rcaktuara né nivel
kombétar;

b) taksapaguesin, pasuria e t€ cilit &hté démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& kété rast,
lehtésimi ose pérjashtimi €shté i pérkohshém dhe kohézgjatja pércaktohet nga késhilli bashkiak, né
raport me démin e shkaktuar deri n€ vlerén 75 pér qind.

c. Taksapaguesit ge i perkasin kategorise “Invalid te punes dhe te luftes, te verber, veterane te luftes, si
dhe te semure para dhe tetraplegjike.” Kjo zbatohet kur asnje person nga familja nuk merret me
aktivitet biznesi.

d. Siperfaget e tokes bujqesore qe mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari per pese vitet e para nga
casti i mbjelljes (e konfirmuar nga Drejtoria e Bujqesise , Mjedist dhe Ujitejes , Bashkia Divjake ).
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi ndértesén dhe taksén mbi tokén bujqésore &shté Drejtoria
e Taksave dhe te Ardhurave Vendore pran€ Bashkis€ Divjake.

Vértetimi i pronésisé pér efekt t&€ detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt t€ detyrimit pér pagimin e taksave t€ taksapaguesit, zyrat e taksave t€ bashkis€ dhe t&€ njohin
dokumentet e vértetimit t&€ pronésis€, sipas regjistrit t& zyrave t& regjistrimit t& pasurive t€ paluajtshme.
Pér kété, brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, zyrat e regjistrimit-t&' pasurive t& paluajtshme
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u japin t€ dhéna, pa shpérblim, bashkive dhe pér pasurité e paluajtshme t& regjistruara prang tyre.
Zyrat e regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoring
e Pérgjithshme t& Taks&s s€ Pasuris€ pér regjistrimet e reja t€ kryera dhe ndryshimet e gjendjes s&
pronave. Nése prona nuk &shté e regjistruar né regjistrin e pasuris€ s€ paluajtshme, pér efekt t&
detyrimit pér pagimin e taksés nga taksapaguesit, zyrat e taksave t€ bashkis€, pér vértetim pronésie
njohin vértetimin e proné&sis€, vendimet e komisionit t€ kthimit dhe kompensimit t&€ pronés, vendimet
e privatizimit ose dokumentet e tjera, t& léshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje me
legjislacionin pérkatés.

NE rastin € mungesés s€ dokumentacionit t& vértetimit t€ pronésis€, bashkia vendos madhésing e
sipérfages s€ tatueshme, bazuar né€ vendimin e komisionit t& verifikimit t& pasurisé s€ paluajtshme.
Organet e pushtetit vendor ngren& komisionin e verifikimit t€ pasurive t& paluajtshme, n€ rast mungese
té dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e kétij komisioni pércaktohen me vendim t& késhillit
t€ bashkisé.

Zyrat e regjistrimit t€ pasuris€ s€ paluajtshme nuk b&jné€ regjistrimin apo ¢regjistrimin e pasuris¢ s€
paluajtshme, ndértesé apo tok& bujqésore, nése dokumentacioni i vértetimit t€ pronésis€¢ nuk
shogérohet edhe me vértetimin e bashkisg, i cili konfirmon pagesén e taksave respektive q&€ nga data
e hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

4-TAKSA E FJETJES NE HOTEL.
Niveli i taksés &shté 35 leké pér naté fjetje (Bujting, fjeting€, motel dhe ¢do njési tjetér akomoduese).

1.Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t€ taks€s s€ vendosur nga bashkia me ¢mimin e
fietjes dhe numrin e netéve t€ q€ndrimit né hotel.

2.Detyrimi pér taksén i takon klientit g€ strehohet n& hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari
t€ bashkis€ , né territorin e s€ cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢gmimi i fjetjes dhe mbi
té vlera e taksés.

3.Derdhja e t& ardhurave pér kété taksé nga hoteli n€ favor té bashkisé, né juridiksionin e s€ cilés ndodhet
vendndodhja e tij, béhet brenda datés 5 t€ muajit pasardhés.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés s€ fjetjes né hotel &shté Drejtoria e Taksave dhe T€ Ardhurave
Vendore pran€ Bashkis¢ Divjake.

5- TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA.
Baza e taksés &shté vlera né leké e investimit t& ri q€ do t& kérkohet t&€ kryhet. Si vleré investimi do t&
merret kosto e ndértimit /m2 e percaktuar me V.K.M né fuqi.Klasifikimi si investim i ri p&rcaktohet n&
pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér dhénien e lejeve t€ ndértimit .
1- Pér objektet g€ nuk pérfshihen né kategorité e tjera
Niveli taksés 3% e vlerés sé€ investimit

2- Per objektet administrative dhe sherbimi investime (me financime jopublike)
Niveli taksés 3% e vlerés s€ investimit
3- Per objektet administrative dhe sherbimi investime (me financime publike)
Niveli takses 0 % e vlerés sé& investimit
4- Pér objekte pér géllime publike si kopshte, ¢cerdhe, shkolla, spitale, te gjitha private, (me financime
jopublike) Niveli taksés 3% e vlerés sé investimit

5- Pér objekte pér qé€llime publike si kopshte, ¢cerdhe, shkolla , spitale ( me f an01me pubhke)
Paketa Fiskale 2025 Drejtoria e Taksave dhe té Ardhurave Vendore | i "y
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o Niveli takses 0 % e vlerés s€ investimit
6- Pér ndértimet né€ infrastruktur€, rrugé, ujésjellés, kanalizime, ndrigim publik, telefon, (me zhvillues
institucione te tjera publike) Niveli taksés 0.1% e vlerés sé investimit
7- Pér ndértimet n& infrastrukturg, rrugg, ujésjellés, kanalizime, ndri¢im publik, telefon (me zhvillues

Bashking) Niveli taksés 0% e vlerés sé& investimit

8- Pér objektet banimi < 250 m? Niveli taksés 2 % e vlerés sé investimit
9- Pér objektet banimi > 250 m? Niveli takses 2.5 % e vlerés s€ investimit
10- Pér objektet shérbim <250 m? Niveli taksés 2.5 % e vlerés sé investimit
11- Pér objektet shérbim > 250 m? Niveli takses 3.0 % e vlerés s€ investimit

12- Leje rikonstruksioni objekti. Klasifikimi si investim i tipit rikonstruksion pé&rcaktohet n& pé&rputhje
me legjislacionin n& fuqi pér dhénien e lejeve t&€ ndértimit

Niveli i taksés 1.5% e vlerés sé investimit

13-Taksa e ndikimit n& infrastrukturé pér objektet q€ legalizohen
Niveli i taksés 0.5% e vlerés (sipas Entit te banesave)

14- Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé pér ndértimin e sistemeve fotovoltaike

Niveli i taksés 0.1 % e vlerés sé investimit
15- Taksa e ndikimit n€ infrastrukturé me zhvillues subjektet ndertuese.

Niveli i taksé€s 7 % e vlerés s€ investimit

II- TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE PR NDERTIME NI TOKE BUJQESORE.

1- Leje pér objekte pér grumbullimin dhe ruajtjen e produkteve bujqésore e blegtorale, pérfshire dhe
ato frigoriferike, pér perpunimin e produkteve primare bujqésore e blegtorale, stallave apo serave,
objekte pér tharjen dhe trajtimin paraprak t€ produkteve, sera me themele t€ vazhduara e pika
sherbimi < 500m?

Niveli i takses 2 % e vleres se investimit.

2- Leje pér objekte pér grumbullimin dhe ruajtjen e produkteve bujqésore e blegtorale, pérfshire dhe
ato frigoriferike, pér perpunimin e produkteve primare bujqésore e blegtorale stallave apo serave,
objekte pér tharjen dhe trajtimin paraprak t€ produkteve, sera me themele t&€ vazhduara e pika
sherbimi 501 -1000 m?

Niveli i takses 3.5 % e vleres se investimit.

3- Leje pér objekte pér grumbullimin dhe ruajtjen e produkteve bujgésore e blegtorale, pérfshire dhe

ato frigoriferike, pér perpunimin e produkteve primare bujqésore e blegtorale stallave apo serave,

objekte pér tharjen dhe trajtimin paraprak t€ produkteve, sera me themele t& vazhduara e pika
sherbimi >1000 m?

Niveli i taksés 1 % e vlerés s€ investimit.

Preventivi te jete hartuar ne perputhje me manualin e cmimeve ne fuqi.

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe léshimin e autorizimit pér pagesén e taksés sé
ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja, taksés nga ndértimet e reja pér studime
projektime dhe vjeljen e tyre, é&shté Drejtoria e Planifikimit dhe Zh:'ﬂ.umt_te Teritorit prané
Bashkisé Divjake.
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Struktura e ngarkuar per ndje j’en e debitoreve te Takses se ndikimit ne infrastrukture per
objektet e legalizuara eshte Drejtoria e Taksave dhe te Ardhurave Vendore.

6 -TAKSA E KALIMIT TE SE DREJTES SE PRONESISE PER PASURIT E
PALUAJTSHME

Taksa mbi kalimin e s€ drejté€s s€ pronésis€ pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat dhe t&
gjitha pasurité e paluajtshme né€ gastin e kalimit t€ s€ drejtés s€ pronésis€¢ mbi to. Taksa paguhet nga
personi, g€ kalon t& drejtén e pronésis€ mbi pasurin€ e paluajtshme, para kryerjes s€ regjistrimit, né
pérputhje me aktet ligjore n€ fuqi. Baza e taks€s mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér ndértesat Eshté
sipérfaqja e ndértimit, pronésia e s€ cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet n& leké pér metér katror
t& bazés sé€ taksés. Detyrimi tatimor llogaritet si shumé&zim i nivelit t€ taksés me bazén e tij. Baza e taksés
pér kalimin e s€ drejtés s& pronésis€ pér pasurité e tjera t€ paluajtshme &shté vlera e shitje s s€ tyre.

Per ndertesat eshte Aneksi 3 i ndryshuar me ligjin 142/2015 date 30/10/2015 si me poshte:

Leke/m2
1. Ndertesa Banimi 100
IL. Ndertesa te tjera per tregeti dhe
sherbime 300
III. Ndertesa te tjera 200

Agjenti Tatimor pér vjeljen e késaj takse éshté Agjensia Shteterore e Kadastres Lushnjg, e cila
pérfitoné 3 % té shumés sé arkétuar dhe diferencén e derdhin pér llogari té buxhetit pérkatés té
Bashkisé , né territorin e sé cilés ndodhet pasuria, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

7 -TAKSA E TABELES DHE REKLAMES.

Taksa e tabelés aplikohet pér t& gjitha subjektet t& cilét vendosin emrin/emértimin e subjektit né njésine ku
zhvillojn€ veprimtaring .

Vendosja e tabelés me emrin dhe tregues t€ aktivitetit €shté e detyrueshme pér t&€ gjithé subjektet me
pérjashtim t&€ ambulantéve, subjekteve g€ ushtrojné aktivitet n& fushén e transportit dhe tregtareve qe ushtrojne
aktivitet ne tregjet € miratuara.

Niveli i takses se tabeles sipas kategorive perkatese percaktohet sipas tabeles se meposhtme :

Nr. LLOJET E TABELAVE Nj/matése Niveli Taksés

Taksé tabele pér qéllime identifikimi, t€ trupézuara ose jo , brenda territorit, ku
I. |zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe qé nuk pérdoret pér té reklamuar veprimtarité e
té tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit )

a |deriné2m? Leké/m?/vit 0
-mbi 2 n?* deri 10 m?
-¢ thjeshté (pa ndrigim) lek&/m?/vit 7,000
-me ndrigim t& thjeshté lek&/m?/vit 11,500
-elektronike lek&/m>?/vit 15,000
¢ |-mbi 10 n?® deri 20 n?
-¢ thjeshté (pa ndrigim) lek&/m?/vit 5,950
-me ndrigim té& thjeshté lek&/m?/vit 9,775
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-elektronike lek&/m?/vit 12,750
¢ |-mbi20nm?derid0m®
-¢ thjeshté (pa ndrigim) lek&/m?/vit 3,850
-me ndrigim t& thjeshté leké/m?/vit 6325
-elektronike lek&/m?/vit 8,250
d |-mbi 40 n?
-e thjeshté (pa ndrigim) lek&/m?/vit 2,800
-me ndrigim té& thjeshté lek&/m?/vit 4,600
-elektronike lek&/m?/vit 6,000
Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit né
I1. |formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim
-Tabela identifikuese lek&/m?*/vit 120
Tabelé pér qéllime reklamimi e lévizshme ,e pa lévizshme deri né tavanin maksimal
35m?
I ¢ thieshté (me/pa ndrigim) leka/m?/vit 9,450
- elektronike lek&/m?/vit 18,900

IV. | Tabela né funksion té ekspozimeve té¢ ndryshme té hapura, panaire, spektakle , stenda
reklamuese, banderola, etj.

- t€ t€ gjitha llojeve dhe pérmasave lek&/m?/vit 1,000

Struktura e ngarkuar pé€r mbledhjen e késaj takse pér tabelen &shté Drejtoria e Taksave dhe t&€ Ardhurave
Vendore.

Struktura e ngarkuar pér dhénien e lejeve per tabela apo reklama &shté€ Drejtoria e Planifikimit dhe
Zvillimit t€ Territorit e cila jep dhe lejet per vendosjen e ketyre tabelave.

8 -DHENIE AUTORIZIMI PER TREGETIMIT ME PAKICE T KARBURANTEVE ,
LENDEVE DJEGESE DHE BOMBOLAVE Tk GAZIT

Bazuar n€ Ligjin Nr.8450, dat€ 24.2.1999 “pér pérpunimin, transportimin dhe tregétimin e naftés, t&
gazit dhe nénprodukteve té tyre” t& ndryshuar me Ligjin Nr .9218, dat& 08.04.2004 “pér disa shtesa dhe
ndryshime né€ ligjin nr.8450, daté 24.2.1999 “pér pé€rpunimin, transportimin dhe tregétimin e nafiés,
gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, si dhe n€ Vendimin e K&shillit t&€ Ministrave Nr. 129, daté 18.03.1999
“pér progedurat dhe kushtet pér dhénien e lejeve e t€ autorizimeve pér tregétimin e naftés, t&€ gazit e t&
nénprodukteve t& tyre” t& ndryshuar me Vendimet e Ké&shillit Ministrave Nr. 970 date 02.12.2015 ,
ndryshuar me VKM Nr 344 | date 19.04.2017 , Bashkia Divjake jep autorizime pér personat juridiké
apo fiziké, t& cilét ushtrojné veprimtaring e tyre pér tregétimin e karburanteve pér automjete (stacionet
e shitjes s€ karburanteve) dhe pér shitjen e léndéve djegése (njésité e shitjes s€ 1éndéve djegése) né
territorin e Bashkisé Divjake . Pagesa pér dhénie autorizimi pér dy kategorité e mésipérme &shté si mé
poshtg vijon :

Nr | Emertimi Njesia Tarifa neLeke
1 |License per funksionimin si stacion shitje te | Per autorizim | 1.000.000

karburanteve,gazi te lengshem te naftes dhe vajrave
lubrifikant. AT BN
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2 | License pér njésit€ e shitjéfsﬁ; s€ léndéve djegése dhe | Per autorizim | 100.000
bombolave t& gazit t€ léngshem t¢

b
Shenim: Per dublikate me te njej‘i’et’ﬁ permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se plote.
Struktura e ngarkuar pér dhénien e kétij autorizimi €shté Drejtoria e Taksave dhe te Ardhurave Vendore

prang Bashkis€ Divjake.

L
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B. TARIFAT VENDORE

B.1 TARIFA E MENAXHIMIT TE MBETJEVE URBANE

Tarifés s€ menaxhimit t&€ mbetjeve Urbane i nénshtrohen t& gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké,
vendas ose t€ huaj, q¢€ banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t&€ Bashkisé Divjake
, ne ¢do njési ku ushtrojné aktivitetin.

Pagesa pér tarifén e menaxhimit te mbetjeve &shté detyrim vjetor.

Pér Kategoring “Biznesi” detyrimi paguhet brenda datés 20 Prill t&€ vitit aktual. Kur detyrimi lind pas
kesaj date detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar nivelin e taksés pér vitin e ploté kalendarik me
numrin e muajve t& ploté gjaté t& ciléve veprimtaria &shté kryer (pérfshire muajin korrent pér té cilin
&shté bére aplikimi pér rregjistrim, pezullim ose ¢regjistrim) dhe duke e pjesetuar até me 12 muajt e vitit

kalendarik fiskal. Afati i pageses per detyrimet e lindura pas dates 1 Prill eshte 30 dite pas lindjes se
detyrimit.

Nr Aktiviteti
I Kategoria Biznes Biznesi i Biznesi i
Vogél Madh
0-8 milion
1 Subjekte te reja te cilat hapen gjate vitit 2025 18,000 60,000
2 Shitje me pakice/shumice(TREGTI) Biznes i Vogel/ i - 60,000
madh
Bulmet,mish,peshk 24,000 -
Fruta perime,ushgimore 18,000 -
Artikuj industriale(veshje,parfumeri,argjendari etj) 18,000 -
Pub,diskoteka,lojera fati,supermarkete, Televizione 20,000 60,000
kabllore
Bar,Fast food,kafe internet etj 18,000 -
Bar restorant,hotel,motel,komplekse 20,000 60,000
turistike,Resorte,pensione.
3 Prodhim /Perpunimit -
Subjekte ge ushtrojne aktivitet ne fushen e prodhimit dhe 30,000 80,000
grumbullimit
Njesite e pérpunimit te vajit ullirit 70,000 100,000
4 Ndertim - -
Subjekte ndertuese per seline administrative - 10,000
Subjekte ndertuese per cdo kantier ndertimi - 80,000
5 Sherbim 18,000 60,000
6 Profesione te lira 18,000 60,000

7 | Institucione Buxhetore <3l B 8:5460,000
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8 | Sherbimi i transportit - )
Transport mallrash 4 - -
a.Furgona - 6,000 40,000
b.Kamiona 10,000 40,000
Transport udhetaresh - 40,000
a.Taxi 4+1 10,000 -
b.Taxi 8+1 12,000 -
c.Minibuza 15,000 -
d.Autobuza 18,000 -

9 Tregeti karburante 30,000 60,000

10 | Institucionet fetare/ shteterore/ OSHE , FSHU - 50,000

11 | Bankat e nivelit te dyte , Posta Shqiptare - 100,000

12 | Institucione Kredidhenese , OJF - 30,000

13 | Tregjet private 30,000 50,000

14 | Subjekte ge ushtrojne aktivitet ne zonen e bregdet 40000 40000

» Nése subjekti taksapagues regjistrohet , regjistrohet rishtaz, pezullon veprimtaring ose aplikon pér
cregjistrim pran€ Q.K.R-s€ gjaté vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar nivelin e taks€s pér
vitin e plot€ kalendarik me numrin e muajve t€ ploté gjaté t& ciléve veprimtaria €shté kryer (pérfshire
muajin korrent pér t€ cilin &shté béré aplikimi pér rregjistrim, pezullim ose ¢regjistrim) dhe duke e
pjesetuar at€ me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

-Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés se menaxhimit te mbetjeve eshte Drejtoria e
Taksave dhe te Ardhurave Vendore.

B.1/1 TARIFA E MENAXHIMIT TE MBETJEVE PER ZONENE PYLLIT

a | Autodyqanet 30.000 leke/ muaj

b | Bare, Bufe, Restorante Vjetore 50.000 leke 1vit

¢ | Hotele , Motele, Dhoma fjeteje 2.000 leke/dhome/muaj
d | Artikuj te ndryshem ushqimor,Bar,Bufe,Restorant Sezonale | 15.000 leke/muaj

e | Artikuj te ndryshem industrial 10.000 leke/muaj

f | Mjete ujore argetimi per pushues me motor 15.000 leke/mjet

g

Mjete ujore argetimi per pushues pa motor 1.000 leke/mjet

-Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés se Menaxhimit te Mbetjeve eshte Drejtoria
Taksave dhe te Ardhurave Vendore.

B.1/2-TARIFA E MENAXHIMIT TEMBETJEVE FAMILJARE
- Niveli pér Bashkine e Divjakes 2,500 leké/vit/ familje .
- Struktura pergjegjese per menaxhimin e kesaj tarife eshte Drejtoria e Taksave dhe te
Ardhurave Vendore.
Per Njesite Administrative Terbuf, Grabian, Gradishte dhe Remas struktura pergjegjese
eshte Drejtoria e Taksave dhe te Ardhurave Vendore nepermjet Inspektoreve te Taksave
dhe Tarifave Vendore .

B.2 TARIFA E NDRICIMIT PUBLIK
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Objekt i késaj tarife do te jene t& gi»‘the familjaret, personat fiziké ose juridiké, vendas ose t& huaj, q&
ushtrojné veprimtari ekonomike by‘ nda territorit t& Bashkisé s& Divjake . Kjo tarife paguhet pér ¢do
njési ku ushtron aktivitetin subjekti.

Nr. Aktiviteti
Kategoria Biznes Biznesi i Biznesi i
Vogél nga 0-8 | Madh
milion
1 Subjekte te reja te cilat hapen gjate vitit 2025 5,000 13,000
2 | Shitje me pakice/shumice(TREGTI) Biznes i - 13,000
vogel/madh
Bulmet,mish,peshk 5,000 13.000
Fruta perime,ushqimore 5,000 13.000
Artikuj industriale(veshje,parfumeri,argjendari etj) 5,000 13.000
Pub,diskoteka,lojéra fati, televizione kabllore 5,000 13.000
Bar,Fast food, kafe internet etj 5,000 13.000
Bar restorant,hotel,motel, komplekse 5,000 13.000
turistike,pensione
Bare, Restorante e te tjera vjetore , zona e plazhit 5,000 13,000
3 | Prodhim -
Subjekte ge ushtrojné aktivitet ne fushén e prodhimit 5,000 13,000
Njesite e pérpunimit te vajit ullirit 5,000 13,000
4 Ndértim - -
Subjekte ndértuese pér selin€ administrative 5,000 13,000
Subjekte ndértuese pér ¢do kantier ndértimi 5,000 13,000
5 | Shérbim 5,000 13,000
6 Profesione té lira 5,000 13,000
7 | Institucione Buxhetore - 13,000
8 Shérbimi i transportit - -
Transport mallrash - -
a. Furgona 5,000 10,000
b. Kamiona 5,000 10,000
Transport udhétaresh - 10,000
a. Taxi 4+1 5,000 -
b. Taxi 8+1 5,000 -
¢. Minibuza 5,000 -
d. Autobuza 5,000 -
9 | Karburante 10,000 15,000
10 | Institucionet fetare/ shteterore/ OSHE , FSHU - 5,000
11 | Institucione Kredidhenese , OJF 10.000 10,000
12 | Bankat 30.000 30,000
13 | Tregjet private 10,000 20,000

Detyrimi pér taksen e ndrigimit éshté vjetor .

Pér Kategoringé “ Biznesi ” detyrimi paguhet brenda datés 20 Prill t& vitit aktual . Kur detyrimi lind
pas kesaj date detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar nivelin e taksés pér vitin e ploté kalendarik
me numrin e muajve t&€ ploté gjaté t& ciléve veprimtaria éshté kryer (pérfshire muajin korrent pér t& cilin
gshté bére aplikimi pér rregjistrim, pezullim ose gregjistrim) dhe duke e pjesetuar até me 12 muajt e vitit

me——
Paketa Fiskale 2025 Drejtoria e Taksave dhe t&é Ardpfarave Vendore /¢,
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kalendarik fiskal . Afati i pageses per detyrimet e lindura pas dates 1 Prill eshte 30 dite pas lindjes se
detyrimit. _5',-;"‘ .
Té& ardhurat e krijuara nga kjo tarife, pérdoren vetém pér qéllimin pér t& cilin &shté vendosur kjo tarife.
B.2/1-TARIFA E NDRICIMIT PUBLIK FAMILJARE
- Niveli pér Bashkine Divjake 500 leké/vit/familje
- Struktura pergjegjese per menaxhimin e kesaj tarife eshte Drejtoria e Taksave dhe Te
Ardhurave Vendore
Per Njesite Administrative Terbuf, Grabian, Gradishte dhe Remas struktura pergjegjese
eshte Drejtoria e Taksave dhe te Ardhurave Vendore nepermjet Inspektoreve te Taksave
dhe Tarifave Vendore .

Sqgarime : Pagesat do te perllogariten vetem per zonat ku do te ofrohet sherbimi publik i mesiperm.

B.3 TARIFA E GJELBERIMIT PUBLIK
Tarifés s& gjelbérimit i nénshtrohen t& gjithé familjet, personat fiziké ose juridik&, vendas ose t& huaj,

g€ banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t€ Bashkis€ sé€ Divjake . Kjo takse
paguhet pér ¢do njési ku ushtron aktivitetin subjekti.

N Aktiviteti
r.
I | Kategoria Biznes Biznesi i Vogél | Biznesi i
0-8 milion leke | Madh
Subjekte te reja te cilat hapen gjate vitit 2025 3,000 7,000
2 | Shitje me pakice/shumice(TREGTI) Biznes i -
vogel/ i madh
Bulmet,mish,peshk 3,000 7,000
Fruta perime,ushqimore 3,000 7,000
Artikuj industriale(veshje,parfumeri,argjendari | 3,000 7,000
etj)
Pub,diskoteka,lojéra fati, televizione kabllore 3,000 7,000
Bar,Fast food,kafe internet etj 3,000 7,000
Bar restorant,hotel,motel,komplekse 3,000 7,000
turistike,pensione
Bare, Restorante e te tjera vjetore , zona e 3,000 10,000
plazhit
3 | Prodhim -
Subjekte qe ushtrojné aktivitet ne fushén e 3,000 10,000
prodhimit
Njesite e pérpunimit te vajit ullirit 3,000 10,000
4 | Ndértim - -
Subjekte ndértuese pér selin€ administrative - 10,000
Subjekte ndértuese pér ¢do kantier ndértimi - 10,000
5 | Shérbim 3,000 10,000
6 | Profesione té lira 3,000 10,000
7 | Institucione Buxhetore - 10,000
8 | Shérbimi i transportit - -
Transport mallrash -

Paketa Fiskale 2025 Drejtoria e Taksave dhe té Ardhirave
/' u‘."
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a. Furgona Ko 5,000 10,000
b. Kamiona }"“f 5,000 10,000
Transport udhétaresh - 10,000
a. Taxi 4+1 5,000 -
b. Taxi 8+1 5,000 -
c. Minibuza 5,000 -
d. Autobuza 5,000 -
9 | Karburante 10.000 20,000
10 | Institucionet fetare/ shteterore/ OSHE , - 5,000
FSHU
11 | Institucione Kredidhenese , OJF - 10,000
12 | Bankat - 30,000
13 | Tregjet private 5,000 20,000

Pér Kategoring “Biznesi” detyrimi paguhet brenda datés 20 prill t& vitit aktual. Kur detyrimi lind pas
kesaj date detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar nivelin e taks€s pér vitin e ploté kalendarik me
numrin ¢ muajve t&€ ploté gjaté t& ciléve veprimtaria &shté kryer (pérfshire muajin korrent pér t& cilin
g&shté béré aplikimi pér rregjistrim, pezullim ose ¢regjistrim) dhe duke e pjesetuar até me 12 muajt e vitit
kalendarik fiskal. Afati i pageses per detyrimet e lindura pas dates 1 Prill eshte 30 dite pas lindjes se
detyrimit.

T& ardhurat e krijuara nga kjo tarife, pérdoren vetém pér géllimin pér t€ cilin €shté vendosur kjo tarife.

B.3/1-TARIFA E GJELBERIMIT PUBLIK FAMILIARE
-Niveli pér tarifén e sipérpérmendur pér Bashkine Divjaké éshté 0 Leké.
- Struktura pergjegjese per menaxhimin e kesaj tarife per Njesine Divjake eshte Drejtoria
e Taksave dhe Te Ardhurave Vendore.Per Njesite Administrative Terbuf, Grabian,
Gradishte dhe Remas struktura pergjegjese eshte Drejtoria e Taksave dhe te Ardhurave
Vendore nepermjet Inspektoreve te Taksave dhe Tarifave Vendore .

B.4 TARIFAT E TJERA VENDORE

B.4/1-TARIFA TE TJERA

Lloji Tarifés Niveli

I | TARIFE PARKIMI
- autovetura taksi 4 + 1 3 000 lek&/mjet
- autovetura taksi 8 + 1 5 000 leké&/vit/mjet
- autobusé 9 000 leke&/vit/mjet
- minibuza deri n€ 24 vende 6 000 leké/vit/mjet
- auto n€ vendparkim t&€ miratua 50 leké&/dit&/mjet
- automjet transport malli deri 3,5 ton 3000 leké/vit/mjet
- automjet transport malli deri 8 ton 5 000 lek&/vit/mjet
- automjet transport malli deri 14 ton 6 000 lek&/vit/mjet
- automjete transporti malli mbi 14 ton 8 000 leké/vit/mjet
Tarife Parkimi ne Zonen e Plazhit

-Per autovetura Py

Paketa Fiskale 2025 Drejtoria e Taksave dhe té Ardhrave Vendore
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-Per furgone dhe minil&rﬁi" -
-Per autobus ~ -
Né vendparkime té rezervuara/terminal pér subjekte private:
- Autovetura 15 000 leké/vit
- Furgona 15 000 leké/vit
- Kamiona 18 000 leke/vit
- Autobuze 18.000 leke/vit

Tarife parkimi ne vendparkim publik te miratuar

1- Per autovetura 100 leke/dite
2- Per furgone 200 leke /dite
3- Per autobuze 300 leke/dite
Tarife per Zyren Veterinare
I -Leje veterinare per njesite tregetimit Mish/Peshk 10.000 leke
-Leje veterinare per ushtrimin e Aquakultures 20.000 leke
-Paisja me pasaport veterinare per gente e luksit eksport 2.000 leke
Tarife ne fushen e bujqesise e peshkimit
- Tarife per mirembajtjen e rrjetit kullues ujites/kanalet e dyta zona 100 leke/ dy/vit
fushore
Njesia Divjake, Njesia Administrative Grabian, Gradishte, Remas .
-Tarife mirembajtje kanal kullues Njesia Administrative Terbuf,(Per | 50 leke/dy/vit
tokat ne zonat fushore)
-Tarife ujitje me rrjedhje (Per te gjitha Njesite) 500 leke/dy/(per cdo
yjitje)
-Tarife ujitje me ngritje mekanike(Per te gjitha Njesite) 200 leke/dy/(per cdo
ujitje)
-Tarife per ujitje me hidrant Njesia Divjake (sistem i mbyllur) 2.000 leke/dy/vit
-Tarife ujitje ne sera dhe siperfage qe perdorin sistemin e ujitjes me | 1,000 leke/dy/vit
pika(Per te gjitha Njesite)
-Tarife per peshkimin 5.000 leke /Lunder
Struktura per ndarjen e zonave qe do ofrohet sherbimi , per
perllogaritjen dhe mbledhjen e detyrimeve nga Tarifat ne fushen
e Bujqgesise eshte Drejtoria e Bujqesise,mjedisit dhe ujitjes prane
Bashkise Divjake .
III | TARIFE LEJE NON STOP
- Karburante 10.000 lekg / muaj
- Bar — restorante (ku zhvillohen ceremoni), diskoteka, pub, lokale 10.000 leké& / muaj

live

- Bar — Bufe etj

1.000 leké / muaj

-Leja non-stop 24 oreshe
-Leje aktiviteti non stop mujore

5.000 leke/24 ore

10.000leke ne muaj
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TARIFE PER YENDOSJE TE TAVOLINAVE BAREVE

JASHWSE
Tarifa per-vendosje te tavolinave te lokaleve (bareve) jashte njesise

paguhet per cdo tavoline te vendosur
- Lejohet ge periudha e vendosjes se tavolinave te lokaleve
(bar) jashte njesise.

100 lek/tavoline/dite.

- Lejohen te vendosen gjithsej deri ne 6 tavolina, te cilat duhet

te jene te vendosura ne nje rresht, anes murit te lokalit (barit).

TARIFE PER ZENIEN E HAPESIRES PUBLIKE
-Tarife per zenie te hapesires publke

60 leke/m?/muaj

-Tarife per zenie hapesire publike ne zonen e pyllit

100 leke/m2/muaj

-Tarife per zenie hapesire publike ne zonen e reres ne bregdet

200 leke/m2/muaj

-Tarife per zenie hapesire publike (Sheshi pérpara Bashkise,
Pedonalja , Sheshi gendror ).

300 leke/ m?*/muaj

Per Sezonin Veror Maj-Tetor tarifa do te jete 100% e vleres se
siperpemendur.

Per periudhen e mbetur sipas muajve te jete 50% e vleres se
siperpermendur.

Tarifa per Deinsektimin

Niveli ne leke

-Per Subjektet me vendndodhje ne zonen e pyllit . 0 leke/vit
-Per subjektet me vendndodhje ne qytetin te Divjakes Biznes i vogel | 0 leke/vit
-Per subjektet me vendndodhje ne fshatrat e Njesise Divjake. 0 leke/vit
-Per subjektet privat te segmentit Biznes i madh per Njesine Divjake | 0 leke/vit

-Per cdo familje ne Njesine Divjake

0 leke/familje ne vit .

Struktura pergjegjese per menaxhimin e kesaj tarife per Njesine Divjake eshte Drejtoria

e Taksave dhe Te Aardhurave Vendore.

1.Struktura per perllogaritjen dhe mbledhjen e detyrimeve nga Tarifat ne fushen e Bujgesise, tarifat e
kontrollit te therjeve, dhenies se certifikatave, &€shté Drejtoria e Bujqgesise,mjedisit dhe ujitjes prane
Bashkise Divjake .

2.Tarif€ “leje non stop” €shtg tarife e cila do t& paguhet nga subjekte t& cilét do t& ushtrojné veprimtaring
e tyre ekonomike mbas orés 23.00 dhe g€ do t€ pajisen me lejen pérkatese pér t& zhvilluar aktivitetin e
tyre mbas kétij orari. Leja non stop do tu jepet atyre subjekteve t& cilét mé paré e kané kérkuar kété leje
nga Bashkia Divjake , kérkes€ kjo e cila duhet t& jeté e shogéruar me firmat e mbi % t& banoréve t&
komunitetit t&¢ zonés pérreth. Hapésira e zonés pérreth dhe komuniteti i saj do t& vlerésohen nga
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inspektorét e Drejtoris€ s€ Bujgesise , Mjedisit dhe Ujitjes . Kjo leje do t& jepet vetém pas kryerjes sé
pagesés s€ ploté te tarifés s¢ “Lejés non stop” nga ana e subjekteve.

Struktura £ ngarkuar pér vjeljen e tarifés “Leje non stop” eshte Drejtoria e Taksave dhe te Ardhurave
Vendore prane‘Bashklse Divjake.
3. Taﬁ% per vendOSJe te tavolinave te bareve jashte njesise paguhet per cdo tavoline te vendosur
, /{;r Lejohet qe periudha e vendosjes se tavolinave te lokaleve jashte njesise, te jete periudha
~=-“pranvere dhe vere.
- Lejohen te vendosen gjithsej deri ne 6 tavolina, te cilat duhet te jene te vendosura ne nje rresht,
anes murit te lokalit (barit).
- Struktura pergjegjese per vjeljen e tarifes se deinsektimit eshte Drejtoria e Taksave dhe te
Ardhurave Vendore nepermjet Inspektoreve te Taksave dhe Tarifave Vendore .

B.5S TARIFAT E TREGUT:
B.5/1 TARIFAT E TREGUT AMBULANT

-Tarifa e menaxhimit te mbetjeve per cdo shites ambulant te jete 5,000 leke/vit.
-Tarifa ne tregun ditor te Bashkise per Mish-Peshk-Perime e te tjera 200 leke/dite
-Tregetimi ambulant ne tregjet ditore publike do te jete 50 leke/ m2/dite

Mbledhja e kesaj Tarife do te behet nga struktura e Drejtorise se Taksave dhe te Ardhurave
Vendore te Bashkise Divjake .

B. 6 TARIFE PER LICENSE/CERTIFIKATE NE FUSHEN E TRANSPORTIT RRUGOR

NR. | Emértimi Njésia Tarifa né leké
Afati 5 (pesé€)
vjecar

I TRANSPORT UDHETARESH BRENDA VENDIT

Ligcencé pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt

qytetése. Pér linjé 40,000
- Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt

qytetése_ Pér mjet 5,000
Ligencé pér transport udhétarésh né linjé

t€ rregullt rrethqytetése. Pér linjé 20,000
- Certifikat€ pér transport udhétarésh né

linj& t& rregullt rrethqytetése. Pér mjet 7,500
Licencé pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt

ndérqytetése brenda qarkut. Per linje 7,500
- Certifikaté pér transport udhétarésh né

linj€ t& rregullt ndérqytetése brenda qarkut Pér mjet 7,500
Licens pé rtransport udhé&tarésh né linjé té rregullt

ndérqytetése ndérmjet qargeve. Per linjé 75,000

License per Transport udhetaresh ne sherbimin Taksi
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-Certifikat pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt
ndérqytetés ndérmjet qarqeve. Pér mjet 7,500
I
;1;; WSPORT MALLRASH BRENDA VENDIT
&\ ceﬁse pér transport mallrésh pér té tret€ dhe me qira Pér licensé¢ | 40,000
brend}a vendit.
: r@é};ﬁf’iﬁkat pér transport mallrash pér té tret€ dhe me gira | Ton/kapac | 100
“/o, | brénda vendit
' Certifikat pér transport mallrash brénda vendit pér Ton/kapac | 100*
llogari t€ vet
Certifikat pér transport mallrash t& rrezikshme brénda Ton/kapac | 100*
vendit ( pér t€ tret dhe me qira ose pér llogari t& vet).
Certifikikat pér té€rheqés. Pér 7,500
térheqés
TRANSPORT MALLRASH NDERKOMBETAR
Certifikat pér transport ndérkombétar mallrash pér té€ tret | Ton/kapac | 100*
dhe me qira
Certifikat pér transport ndérkombétar mallrash pér Ton/kapac | 100*
llogari t€ vet.
Certifikat pér transport ndérk, mallrash t&€ rrezikshme( Ton/kapac | 100*
pér t€ tret dhe me qira ose pér llogari té vet).
Certifikikat pér térheqés Pér 10,000
térheqés
Il | SHERBIME TRANSPORTI
Ligencg pér agjensi transporti udhétarésh dhe taksi Pér ligencé | 15,000
brenda
vendit.
Licencg pér agjensi transporti Pér licencgé | 40,000
ndérkombétar udhétarésh.
IV | VEPRIMTARI TE TJERA
Licens€ pér transport mallrash me mjete jasht€ normave. | Pér licensé | 20,000
Libri i udh&timit pér shérbimet e rastit ndérkombétar t&€ | Pér libér 30,000
udhétaréve.
Libri i udhétimit pér shérbimet e rastit t& udhé&taréve Pér libér 5,000
brénda vendit
Aurorizim i pérkohshém nj& mujor. Pér 2,000
autorizim
Sqarime
* Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet30¥ore iile‘;__
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* Per rastet e ndryshimeve ne license/certifikate qe kane te bejne me elementet e perdoruesit te mjetit,
fushes se operimit etj paguhet 30% e vleftes se plote
« Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifes se parkimit te automjeteve &shté Drejtoria e Taksave dhe te
Ardhurave Vendore prane Bashkise Divjake.
);\.

Afatet\e p geses
. Pe;f tanfe per license/certifikate ne fushen e transportit rrugor, detyrimi paguhet menjehere me
marrjeit & licenses/certifikates.

;(k-nLeJe apo certifikaté vjetore (specifike pérveg tarifés s¢ reg)lstrlmlt pér leje ushtrimi veprimtari
“éKonomike, bazuar né regulloret pérkatése) pér veprimtari servis t& automjeteve, lavazheve, parkingut,
pika tregétimi materiale ndértimi (inerte, gé€lgere etj t& ngjashme me to)

5.000
lek&
P Licensé vjetore pér lejimin e aktivitetit n€ pérgatitjen e kursantéve pér automjete
(Autoshkolla) 5.000 leké.

Tarifat e sipérpérmendura jané tarifa té vendosura nga Ministria e Financave.

B 6/1 .TARIF SHERBIMESH PER TRANSPORT Tk BASHKISE DIVJAKE.

NR. EMERTIMI TARIFES VLERA LEKFE
1 Dhénie Certifikate 1,000
2 Dhénie autorizimi transporti 1,000
3 Dhénie vértetim transporti 1,000
4 Dhenie autorizim tregetim dru zjarri 20,000
5 Dhénie leje provizore transporti 1,500
6 Tarif€ rregjistrimi vjetor 2,500

Té€ gjitha lejet pér zhvillimin e aktiviteteve specifike jepen nga Drejtoria e Taksave dhe te Ardhurave
Vendore prane Bashkise Divjake .

B.7 TARIFA PER DHENIE LEJE USHTRIM VEPRIMTARIE

Nr | Emertimi Njesia Tarifa ne leke
1 | Leje per ushtrim veprimtarie si Lavazh Per leje 10.000
2 | Leje per ushtrim veprimtarie si Parking per automjete | Per leje 10.000

Shenim: Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat viefshmerie paguhet 30% e vleres se plote.
Struktura e ngarkuar pér dhenien leje leshimi veprimtari do t€ jete Drejtoriae Taksave dhe te Ardhurave
Vendore .

C. TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV Tk BASHKISE DIVJAKE

1) — Tarifa té shérbimit arkivor, vértetime nga zyrat dhe komisione pér shérbimin prané Arkés
sé Bashkisé

- Térheqje Vendime t€ leje sheshi, ndértimi , shfytézimi dhe njehsim i me | 500 leke/ flete
origjinalin pn—
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- Térhegje e gjithé dokumentave t& tjera dhe njehsim me origjinalin

100 leke/flete.

- Marrje vértetimi nga ¢do zyr€ e Bashkisé Divjake. 200
leke/vertetim
N
Z-ATARI?“A TE SHERBIMIT TE STREHIMIT
S Pérgatitje dokumentacioni pér té pastrehét 500 leké.
- L&shim vértetimi pér t& pastreh&t 200 leke
3 — TARIFA TE SEKTORIT JURIDIK DHE PROKURIMEVE PUBLIKE
- Pérgatitje dokumentacioni pér privatizim objektesh t&€ kthyera né fond banese 1, 000 leke.
- Terhegje dokumentave te objekteve te prokurimit 2,000 leke
- Vértetime pér tendera 500 leké
4 — TARIFA TE MIREMBAJTJES SE KANALEVE TE UJERAVE TE ZEZA
- Tarife per mirembajtjen e rrjetit te ujareve te zeza 200 leke / familje

Shenim : Kjo tarife do te aplikohet per zonat ku ofrohet ky sherbim . Per momentin kemi

gendren e Njesise Administrative Terbuf.

5- TARIFA PER SHERBIME NE DREJTORINE E TAKSAVE DHE TE ARDHURAVE

- Tarife per leshim Certifikat tatimore

1,000 leke

6)- TARIFA TE DREJTORISE SE PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERITORIT

1) Shqyrtim dosje pér Deklarate Paraprake: 10.000 leke
2) Shqyrtim dosje pér Leje Zhvillimi: 5.000 leke
3) Shqyrtimi i dosjeve pér Leje Ndértimi :

Pér objektet <250 m? 10,000 leke.

Pér objektet > 250 m? 15,000 leke.
4) Shqyrtim dosje pér Leje pér ndryshimin e projektit gjaté ndértimit: 10,000 leke.
5) Shqyrtim dosje pér Leje pér ndryshimin e subjektit zhvillues: 10,000 leke.
6) Shqyrtimi i dosjeve pér Leje pér shtyrjen e afateve té lejes sé ndértimit: 10,000 leke.
7) Shqyrtim dosje pér Leje Rikonstruksioni pa/me ndryshim funksioni 10,000 leke.

8) Shqyrtim dosje pér Leje ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues

e, 10,000 leke.

9) Shqyrtim dosje pér Leje Infrastrukture >
Paketa Fiskale 2025 Drejtoria e Taksave dhe té Ardhurave Vendore

© 103000 leke.
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10) Shqyrtimi i kerkeses per autorizim (sipas Nenit 6, VKM 408)
11) Tarife e Planvendosjes dhe GEN — PLANIT
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2,000 leke
2,000 leke

12) Shqyrtim dosje pér Leje ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues e pershpejtuar: 20,000 leke.

13) Shqyrtim dosje pér Leje ndértimi pér rikonstruksion pa/me ndryshim funksioni

,@fpershpejtuar: 20,000 leke.
"/'t‘ i {.':'\1.
{}\A){"Sh'?yrtimi i dosjeve pér Leje Ndértimi e pershpejtuar:
" [&/ T Per objektet < 250 m? 25,000 leke.
& =~b | Pér objektet > 250 m? 30,000 leke.
15) Tarifat e kontrollit te punimeve
a. Kontrolli i piketimit te objekteve:
—  per objekte <250 m? 10,000 leke
— per objekte >250 m? 10,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi ett, < 500m? 10,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, 501 - 1000 m* | 15,000 leke
— Pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, <1000 m2 15,000 leke
b. Kontrolli kuota 00 te objekteve:
— per objekte <250 m? 5,000 leke
— per objekte >250 m? 5,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi ett, < 500m? 5,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, 501 - 1000 m? | 10,000 leke
— Pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, <1000 m2 10,000 leke

c. Kontrolli pas perfundimit te karabinase :

— per objekte <250 m? 10,000 leke
—  per objekte >250 m? 15,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi ett, < 500m? 15,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, 501 - 1000 | 20,000 leke
m2
— Pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, <1000 m2 25,000 leke
d. Kontrolli pas perfundimit te Rifinitura
—  per objekte <250 m? 5,000 leke
—  per objekte >250 m? 10,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi ett, < 500m? 10,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, 501 - 1000 m? | 15,000 leke
— Pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, <1000 m2 20,000 leke

e. Kontrolli i sistemimit te jashme:
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—  per objekte <250 m? 10,000 leke
—  per objekte >250 m? 10,000 leke
—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, < 500m> 15,000 leke

—  pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, 501 - 1000 m* | 15,000 leke

— Pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi etj, <1000 m2 20,000 leke

i
- A

.....

) 16) Tériiltque Certifikate Pérdorimi :
£/ | - per objekte banimi <250 m’

100 leke/m?

| =per objekte banimi >250 m*

200 leke/m?

“1 per objekte sherbimi <250 m?

200 leke/m?

- per objekte sherbimi >250 m?

300 leke/m?

- pér njési tregetimi, kapanone, linja prodhimi, depozitimi, magazinimi et;. 50 leke/m?

7) — TARIFA PER NJESITE ADMINISTRATIVE

-Léshim vértetimi

200 leké/vértetim .

-Konfirmim hipotekimi pronave private , t€ kufizuara me pronén publike

500 leke

-Tarife per sherbimin e Planvendosjes (toke bujgesore, shtepi,troje )

2,000 leké/pér
flete

8) -SEKTORI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Bashkis€ Divjake jané si mé poshté vijon :

- Kuota ushgimore mujore q€ paguhet nga prindérit pér kopshte dhe g¢erdhe né territorin e

- Pér kopshtet

150 leké/ dité/ femijé

- Pér cerdhet

150 leke/ dite/ fémije

9)- OENDRA KULTURES DHE MJEDISET SPORTIVE E TURISTIKE

- Tarifa e dhénies n€ pérdorim t& sallés

10,000 lek/ oré

- Tarifa e dhénies n& pérdorim t& hollit

5,000 lek/ore

- Tarifa per dhenien e amfiteatrit

a) Takime

3,000 lek/ oré

b) Ekspozitat

1,000 lek/ oré

- Vlera e bilet&s pér Sallen

100-200 lek&

- Vlera e biletes per amfiteatrin per spektatoret

50 leke

- Vlera e biletés pér vizite ne Muzeun dhe Qendrat Historike te Bashkise

a) Turiste te huaj
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b) Vizitor vendas 100 lek&
c) Nxenes ,Studente 0 leke
- Vlera e biletes per sherbimet ne fushen e Turizmit ne Park

a)Hyrje ne kullen panoramike 100 leke/ore/person
b)Shetitje me varke ne ambientet prane parkut > 5 persona 500 leke/ore/person

¢ \ ¢ ) Shetitje me varké n€ ambientet pran€ Parkut < 5 persona 2500 leke/varké
c)Tarifa e lejes se klipeve te eventeve ne Park 5,000 leke/ore
d-Tarifa e shetitjes me biciklete 200 leke/ore/person

Shenim : Per femijet deri 14 vjec me 5S0% te tarifave .

10. TARIFAT E SHERBIMIT ZJARRFIKES DHE SHPETIMIT

I-Sherbimi per vleresimin e projektit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin,per objekt/aktivitete

te ndryshme.
a) | Per impiante te prodhimit te energjise elktrike, diellore, ere etj, 20,000 leke
b) | Rruge,hekurudha,ura,tunele 20,000 leke
¢) | Ristrukturim te aktiviteteve egzistuese 5,000 leke
d) | Dhenie e gertificates se sigurise 5,000 leke
e) | Ripertritje e certificates 2,000 leke
f) | Per leshim vertetim zjarri 1,000 leke
g) | Per venie ne dispozicion te personelit dhe automjeti zjarrfikes ne:aktivitete
h) | sportive kulturore,si
i) panaire,ekspozita,koncerte etj . 10,000 leke
/ore
j) | Per ofrimin e sherbimeve me motorrpompe 5,000 leke / ore
k) | Per kryerjen e akt-ekspertimit kur kerkohet nga subjektet fizike/juridike 20,000 leke
Kjo tarife nuk aplikohet kur kerkohet nga prokuroria.
1) | Per zhbllokime dyersh,ashensoresh apo sherbime te tjera te ngjashme 2,000 leke.
m) | Per trajnimin e personave nga strukturat te MZSH-se ne Ak. e sigurise,
2,000 leke/dite/person

II- Sherbimi per vleresimin dhe miratimin e projektit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi,per

objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik.Sipas siperfages se objektit,tarifa eshte :

Deri ne 500 meter katrore

5,000 leke

Deri ne 1000 meter katrore

10,000 leke

Deri ne 2000 meter katrore

20,000 leke
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Deri ne 3000 meter katrore 30,000 leke
Mbi ne 3000 meter katrore 50,000 leke

III- Per miratimin e projektit te mbrojtjes nga zjarri ne objekt/aktivitetet me rrezikshmeri te
larte zjarri,per stabilimente,perpunim druri,fabrika dhe impiante ku prodhohen,mbahen
produktet e tekstilit,rigjenerim e laboratoreve te gomes,per depot ku prodhhet ose mbahen
plastlke dhe per prodhimin e letrave dhe kartone.

€g=nyy- B Tarifa eshte e njejte per te gjitha keto objekt/aktivitete 10,000 leke .

IV- Sherbimi per vleresimin e dhe miratimin e projektit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi per
paisjet nenpresion .
Tarifa eshte sipas shkalles se rrezikshmerise te shprehur ne sasi , grade dhe meter kub .

Rezervuar gazi te lengshem

-Nga 75 deri 300 kg 10,000 leke
-nga 300 deri ne 1000 Kg 15,000 leke
-Mbi 1000 kg 20,000 leke
-Per sisteme te shperndarjes se gazit te karburantit per mjete 20,000 leke
motorrike

-Sisteme te shperndarjes se palavizshme per benzin,nafte dhe 20,000 leke
miks automobilistik

V- Sherbimi per vleresimin dhe miratimin e projektit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin,per
objekte te destinuara per banim,tarifa eshte:

a Per objekte deri 12 meter lartesi 5,000 leke
b Per objekte nga 12 deri 24 meter lartesi 15,000 leke
c Per objekte nga 24 deri 32 meter lartesi 20,000 leke
d Per objekte nga 32 deri 54 meter lartesi 30,000 leke

E. LLOJET DHE NIVELET E GJOBAVE QE DO TE VENDOSEN NE RASTET E
SHKELJEVE DHE KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE

1. Niveli i gjobave pér kryerjen e aktivitetit tregétar pa licensé, autorizim apo leje
pérkatése té jeté si mé poshté :

a. Mospajisja me ligens€, autorizim apo certifikaté
pérkatése transporti :

0 motokarro 2.000 lek
Otransport udhétarésh taksi (1+4) 10.000 lek
Cltransport udhetaresh tak51 (1+8)

Paketa Fiskale 2025
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Omjete t& tonazhit t€ larté

20.000 lek

[hyrja pa autorizim né€ rrugét kryesore t€ qytetit pér mjetet e
tonazhit t& larté

15.000 lek

b. Mospajisje me Autorizim pér tregétimin me pakicg t&
karburanteve dhe njésive t& shitjes s&€ l&ndeve djegése dhe
bombulave t& gazit

10.000 deri 20.000 lek

¢. Mospajisje me leje pér tregéti ambulante

1.000 deri 5.000 lek

‘d Mos pajisje me leje pér shérbim me tavolina jashté lokalit

e 1}

1.000-5,000 lek

: F/e. Mospajisje me leje pér ushtrim aktiviteti "24 orésh"

1.000-5,000 lek

f. Mospajisje me leje pér zenie t& hapésirés publike

Oekspozim malli 5.000 lek
Oveprimtarive t& cilat do t&€ zhvillohen n& hapésirat publike 5.000 lek
g. Mospajisje me leje pér vendosje reklame :

Oe thjeshté 10.000 lek
Oelektronike 20.000 lek
h. Mosmarrja e masave pér izolimin e ambjentit pér daljen

zhurmave nga ambjentet e lokaleve. 20.000 lek

2. Mos respektim i rregullave té qarkullimit té jeté si mé poshté:

a. Parkim t€ gabuar t&€ mjetit

1000 lek

b. Qarkullim i mjetit duke shkelur rregullat e qarkullimit (sinjalistikés)

500 - 2000 lek

c. Marrja e mjetit me karroatrec

5.000 lek

3. Niveli i gjobave pér démtim dhe ndérhyrje né infrastrukturén rrugore té jeté si mé poshté

a. Démtim rruge 10.000 lek
b. Carje rruge 20.000 lek
c. Bllokim rruge 15.000 lek
d. Démtim bordure 10.000 lek
e. Démtim trotuari 10.000 lek
f. Carje trotuari 20.000 lek
g. Bllokim trotuari 5.000 lek
h. Démtim, bllokim, vjedhje pusete 20.000 lek
i. Ndotje té rrugéve nga mjetet e transportit pér punime né qytet :

- persona juridiké 20.000 lek
- persona fiziké N A.I\S.OOO lek
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3/

| - qytetar€

| 10.000 lek

4. Niveli i gjobave pér démtimet dhe ndérhyrjet n€ rrjetin e ndri¢cimit rrugor té jeté si mé

poshté:
a. Lidhje e pamiratuar né rrjetin ajror 20.000 lek
1. b. Démtim t& shtyllave t& ndrigimit 20.000 lek
¢. DEmtim i ndriguesve 20.000 lek
/4
# d. Pérdorimi i shtyllave t& ndri¢imit si suport pé&r montimin e reklamave, 10.000 lek
kapjen e kabllove etj.
e. Démtim i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga punimet q&€ kryhen prané
tyre me leje dhe pa leje si dhe shkulja e shtyllave 20.000 lek
f. Ndérhyrje né€ kuadrot elektrik publik 20.000 lek

mé poshté :

5. Niveli i gjobave pér ndérhyrje dhe démtime né hapésirat e gjelbéra dhe publike té jeté si

a. Démtim i hapésirave publike t&€ gjelbérta

10.000-20.000 lek

b. Démtim, pretje e peméve

10.000-20.000 lek

c. Zénie e hapésires t& gjelbér pa leje

10.000-20.000 lek

d. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash pa leje

5.000 -10.000 lek

e. Vendosje posterash pa leje

100 lek&/copé

f. Mos ndértimi i bazamenteve t€ kontenieréve t€ mbetjeve urbane t&
subjekteve t€ ndértimit pér objektet mbi 5 kate

20.000 lek

6.Niveli i Gjobave ne fushen e Veterinarise

a-Mosmbajtje rregjister mjekimi nga Mjeku veterinar

50.000-100.000 leke

b-Mosmbatje te rregjistrit te prodhimit nga Fermeret

5.000-10.000 leke

c-Fermeri per mospaisje me Certifikate veterinare per levizjet e blegtorise

5.000-10.000 leke

d-Fermeri per mosnjoftim ne kohe per kashet e semura dhe/ose te
ngordhura

5.000-20.000 leke

e-Personat Fizik/Juridik Tregeti lekure ,per mospaisje me certifikat
veterinare

10.000-20.000 leke

f-Refuzim e vaksinimit te kafsheve e shpendeve nga fermeret

5.000-20.000 leke
e
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g-Therje e tregetim mishi jashte ambienteve te miratuara

10.000-20.000 leke

h-Transport mishi jashte kushteve teknike ( Pa mjete frigoriferike)

10.000-20.000 leke

7- Niveli i gjobave ne fushen e sigurise ushqimore dhe mbrojtjen e
konsumatorit

‘@Zhvillimi biznesit ne ambiente te pacertifikuara dhe te parregjistruara

10.000-20.000 leke

xa
‘-?i%iungesa e kushteve higjeno-sanitare ne ambientet e prodhimit

10.000-20.000 leke

9 Moskryerja e analizave mungesa e Certifikates veterinare grumbullues
dhe perpunues te qumeshtit

10.000-20.000 leke

d-Hedhja ne treg e ushqimeve pa etiketen perkatese te Origjines prodhimit

10.000-20.000 leke

8- Niveli gjobave ne fushen e mbrojtjes se mjedisit ajrit,ujit dhe tokes

a-Ushtrimi pa leje mjedisore i veprimtarise ekonomike persona
Fizik/Juridik

10.000-20.000 leke

b-Shkarkimi ne mjedis i aromave te pakendeshme ,hedhja e mbeturinave ne
ambiente publike nga persona fizik e juridik

10.000-20.000 leke

c-Mungesa e gropes septike, shkarkimi i ujerave te zeza ne rrjetin e ujerave
te bardha dhe ne kanalet ujitese te hapura .

10.000-20.000 leke

d-Transporti plehrave dhe inerteve pa mbulese

10.000-20.000 leke

e-Ndotja akustike ( Zhurma mbi normen e lejuar, 80 decibell)Persona
fizik/juridik

10.000-20.000 leke

9-Niveli i gjobave ne fushen e Bujqesise,Ujerave dhe Pyjeve

a-Prishje e shtreses vegjetative e tokes nga aktiviteti njerezor te pa
miratuara

10.000-20.000 leke

b-Shkaterrimi i kanaleve kulluese e vaditese ose bllokimi i tyre me inerte

10.000-20.000 leke

c-Marrja e inerteve ne prona bashkiake pa miratimin perkates

10.000-20.000 leke

d-Demtimi i Argjinaturave, i kanaleve te shkarkimit,i Saracineskave,
prizave,dhe barazheve

10.000-20.000

e-Hedhje mbeturina ne Basenet ujembledhese dhe emisaret , kanalet
kullues e ujites te pare te dyte dhe te trete .

5.000-20.000 leke

f-Bllokimi i rrugeve te kalimit ne tokat bujqesore ,vendosja e pritave dhe
tubacioneve te pamiratuara ne kanalet kulluese e ujitese dhe bllokimi i
ekskavatoreve e mjeteve mekanike per kryerje punimesh .

5.000-20.000 leke

g-Shkulje e drureve pyjor per krijim toke bujgesore dhe/ose truall per
ndertim

5.000-20.000 leke

h-Prerje e drureve pyjor pa leje per gellime ekonomike e ngrohje

5.000-20.000 leke

i-Prerje dhe shkulja e drureve frutore , ullinjve si dhe krasitja e tyre pa leje
 perkatese .

5.000-20.000 leke

j-Vjelja e parakoheshme e ullishteve pa leje pa arritur pjekurine teknike
70% e prodhimit .
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k-Kullota ne ullishte , pyje dhe peme frutore 10.000-20.000 leke

I-Hedhje e mbetejeve Urbane, inerteve, ne Ullishte ,Pyje e ambiente te tjera

publike te pamiratuara 5.000-20.000 leke

m-Zjarre me dashje ose nga pakujdesia ne pyje,ullishte,peme frutore, e 10.000-20.000 leke

tjera

_n-Ndryshimi i rrjedhave te ujerave , shkaktimi erozionit ne pyje e toka 5.000-10.000 leke
“bujgesore

@:Derdhja e vajerave te perdorura ne ujerat e baseneve ujembledhese,ne
kat bujgesore , e kanalet ujitese e kulluese . 5.000-20.000 leke

-Ndotja e rrugeve te asfaltuara , zonave urbane dhe Qendrave 1.000-20.000 leke
Administrative nga traktoret bujqesor

2- Mbledhja e gjobave nga kundravajtjet administrative do t& b&het nga Drejtoria e Policisé
Bashkiake né& bashképunim me Drejtoriné e Finacés dhe Buxhetit.
3- Té€ ardhurat e realizuara nga mbledhja e gjobave do t& ndahen sipas pércaktimit q& bén Ligji
Nr.10279 daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjen administrative”.
4- Pérjashtohen nga pagesa t& gjitha rastet e parashikuara me Ligj: ligji nr. 7874, daté 17.11.1994
“per statusin e veteranit te luftes kunder pushtuesve nazifashiste te popullit shqiptar”, i
ndryshuar, ligjit Nr.7889, daté 14.12.1994 “per statusin e invalidit”, Nr.8098, daté 28.3.1996
“per statusin e te verberit”, i ndryshuar pérjashtohen nga ¢do lloj takse dhe tatimi t& drejtpérdrejté
si :
Taksa mbi ndértesén .
Taksa mbi tokén bujqésore .
Tarifa e Menaxhimit te mbetetjeve .
e Tarifa Ndricimit publik familiare .
e Tarifa gjelberimit publik familiare .
e Tarifa e deinsektimi
e Tarifa e mirémbajtjes s¢ kanaleve kulluese e ujitése.
Personat:
a. Invalidét dhe veteranét e lufiés .
Invalidét e punés .
T€ verbrit .
Invalidét paraplegjik dhe tetraplegjik qé e fitojné kété status .
Personat q¢ trajtohen me ndihmé& ekonomike .
f.  Emigrantet pa shtepi banimi ne Bashkine e Divjakes.
Pér pikat a, b, ¢, d, e, me kushtin q& t€ jen& kryefamiljaré dhe pa persona t& tjeré madhorg, pérveg
bashké&shortit ose bashkéshortes, né certifikatén familjare.Pensionistet kryefamiljar qe perfitojne
pension pleqerie/pension social kur familja e tyre perbehet vetem nga pensionist ose edhe me persona
ne ngarkim te tyre qe jane te pa afte per pune.
Librezén e veteranit ose invalidit t& luftés, statusin e invalidit t& punés, statusin e t& verbrit, t& sémuréve
paraplegjiké e tetraplegjiké, vertetimin e te perndjekurit politik dhe vértetimin nga Njésia Bashkiake pér
pérfituesit t& ndihmés ekonomike.
1- Mbledhja e tyre do t€ béhet nga veté strukturat e Bashkisé dhe/ose me agjentét tatimoré té
pércaktuar sipas ligjit.
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